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Barack Obama ABD’nin en önemli dış politika darboğazlarından geçmekte ol-
duğu bir dönemde iktidara geldi. 2009 yılında yeni başkanı iki cephede süren 
savaşlar, gerilemekte olan Amerikan gücü ve etkisi, nükleer silah elde edeceği dü-
şünülen bir İran, yükselmekte olan bir Çin Halk Cumhuriyeti ve dünya çapın-
da oldukça olumsuz olarak algılanan bir ABD imajı bekliyordu. Başkan Obama 
ABD’nin karşılaştığı bu olumsuz durumları ortadan kaldırmak ve dış politika 
sorunlarıyla Bush döneminden daha farklı bir şekilde mücadele etme amacıyla 
iktidarının ilk aylarında iddialı konuşmalar ve açıklamalar yaptı. Ancak başkan-
lığının geride kalan beş yılı aşkın süresinde bu hedeflerin birçoğunda değişiklik 
yaparken bazı yeni ortaya çıkan meseleler konusunda da oldukça kararsız ve ey-
lemsiz bir tavır sergiledi.

Geride kalan beş yılda Rusya ile gerçekleştirilmek istenen Reset politikası 
başarısızlığa uğrarken, Suriye konusunda yüz binlerce insanın öldürülmesi karşı-
sında yeterli tepki ortaya koyamayan bir ABD ile karşılaştı dünya kamuoyu. Bu 
sıralarda Mısır’da meydana gelen darbe karşısında pozisyon belirlemekte zorlanan 
ABD yönetimi Asya’da da iki büyük ticaret partneri arasında çıkan krizlerde ol-
dukça güç zamanlar yaşadı. Tüm bunlara ek olarak Edward Snowden’in ortaya 
saçtığı ABD istihbaratıyla ilgili belge ve bilgiler ve artık oldukça sık kullanılmaya 
başlayan drone saldırıları oldukça tepki topladı. Obama iktidarının ilk ve beşinci 
yılında ortaya attığı Filistin ve İsrail barış süreci önerileri de başarısız oldu. 

Başkan Obama bu süreçte İran ile görüşmeler ve Burma ile ilişkiler konu-
sunda önemli başarılar da elde etti. Bunun yanında terörle mücadele konusunda 
başta Üsame Bin Ladin olmak üzere El-Kaide’nin lider kadrosundan birçok ismin 
öldürülmesi Obama’nın ulusal güvenlik karnesine önemli bir artı puan sağladı. 
Ancak özellikle son döneminde Başkan Obama daha fazla iç politika ve ekonomi-
ye odaklanmaya başladı. Fakat meydana gelen Ukrayna krizi ve Irak ve Suriye’de 
güçlenmekte olan İŞİD gibi örgütler başkan Obama’nın iç politik öncelikleri ko-
nusunda çok da ısrarcı olamayacağını gözler önüne serdi. Başkan Obama kalan 
iki seneyi aşkın sürecinde meydana gelecek uluslararası krizlerle mücadele etme 
ve iç politik önceliklerini yerine getirme arasında bir denge kurmaya çalışacak. 
İster istemez bu denge oyununda nasıl bir siyasi ve dış politika mirası bırakmaya 
çalışacağı da etkili olacak. 

Bu analiz Başkan Obama’nın ikinci döneminde izlediği dış politika çizgisi ve 
öncelikleri hakkında genel bir değerlendirme sunmaktadır. 

ÖZET

Başkan Obama 
kalan iki seneyi 
aşkın sürecinde 
meydana gelecek 
uluslararası 
krizlerle mücadele 
etme ve iç politik 
önceliklerini yerine 
getirme arasında 
bir denge kurmaya 
çalışacak. 
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GİRİŞ
Amerika Birleşik Devletleri Başkanı Barack Oba-
ma ikinci döneminin yarısını tamamlarken ka-
lan dönemde nasıl bir dış politika performansı 
sergileyeceği hala tartışılmaya devam ediyor. İlk 
dört senesinde genel olarak Amerika’nın yaşadığı 
ekonomik kriz ve kendi iç politik önceliği olan 
sağlık sigortası yasa tasarısına odaklanan Obama 
dış politika alanında kendisinden beklenilen açı-
lımların birçoğunu gerçekleştirmedi. 2008 seçim 
kampanyası sırasında sergilediği uluslararası pro-
fil ve seçilmesinden hemen sonra, önce Yemin 
Töreni sonra da Kahire ve Ankara’da yaptığı ko-
nuşmalarla dünyaya Amerika’nın yeni dönemde 
sergileyeceği politikalar konusunda oldukça iddi-
alı mesajlar veren Obama, daha sonraki aylarda 
Amerika’daki iç gündemin de etkisiyle dış politi-
kaya fazla yoğunlaşamadı. 

Obama ve yönetimi daha önce seçim prog-
ramında vaad ettiği gibi Irak Savaşı’nın sona erdi-
rilmesi konusunda kararlı bir strateji izlemesine 
rağmen Afganistan konusunda kafa karıştırıcı ve 
bazen de oldukça belirsiz bir politika izledi. Bu 
süreçte, bir yandan Afganistan’daki asker sayısın-
da önemli bir artış yapılırken öte yandan da bu 
ülkeden Amerikan ordusunun kesin çekilme ta-
rihi de verilerek başta ordudaki generaller olmak 

üzere birçok çevre ile ters düşüldü. Amerika’da 
son yıllardaki sivil-asker ilişkilerinde en önemli 
krizlerden biri sayılan McChrystal hadisesinin 
temelinde de Afganistan konusunda Obama yö-
netimi ile askerler arasında yaşanan görüş ayrılığı 
bulunuyordu. Son aylarda Obama iktidarının ilk 
iki buçuk yılında ABD’nin savunma bakanı olan 
Robert Gates’in kaleme aldığı kitabında da ifade 
ettiği üzere birçoklarına göre Obama, Afganistan 
konusunda uyguladığı politikaların birçoğunu is-
teksiz ve ilgisiz bir şekilde uyguluyor görüntüsü 
oluşturdu. Obama’nın ilk döneminde en başarılı 
sayıldığı alan terörle mücadele konusundaki po-
litikalardı. Özellikle Usame Bin Ladin’in de için-
de bulunduğu El-Kaide’nin lider takımından bir-
çok kişinin yerinin tespit edilmesi ve öldürülmesi 
bu konuda bir dönüm noktası olarak göründü. 
Ancak bunun yanında aynı dönem El-Kaide’ye 
bağlı bölgesel grupların Ortadoğu ve Afrika’da 
artan aktivitesine de tanık oldu. Özellikle Irak 
El-Kaide’sinin artan gücü bu dönemin son yılla-
rında oldukça gündemde kaldı. Bunun yanında 
artık bir rutin haline gelen insansız hava araçları 
saldırıları başta Pakistan olmak üzere birçok ül-
kede tepki topladı. 

Beyaz Saray bu dönemde özellikle dönemin 
dışişleri bakanı Hillary Clinton’un önayak oldu-
ğu Asya stratejisiyle ekonomik diplomasiye dayalı 
yeni bir yaklaşım ortaya koyup Ortadoğu’daki as-
keri varlığını azaltma çabalarına girişti.1 Bölgede 
özellikle Burma merkezli yapılan diplomatik açı-
lım yanında, Japonya ve Güney Kore ile serbest 
ticaret anlaşması girişimleri ve başta Filipinler ve 
Avustralya olmak üzere bölge ülkeleriyle ortak 
güvenlik inisiyatifleri Amerika’nın bölgedeki gö-
rünürlüğüne ciddi bir katkı yaptı. ABD’nin dış 
politika yapıcıları bu dönemde bir yandan Asya 
Pasifik bölgesine yönelik bir diplomatik kontra 
atak başlatırken öte yandan savunma ve ekono-
mik odaklı bölgesel çalışma ve oluşumlarda son 

1. Hillary Clinton, “America’s Pacific Century”, Foreign Policy, 11 
Ekim 2011.
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derece belirgin bir şekilde yer almaya başladı. Ay-
rıca bu bölgede yaşanan uluslararası krizlere de 
ABD’nin daha aktif bir şekilde müdahil olmaya 
başladığı görüldü. Bu dönemde özellikle Güney 
Çin Denizi’ndeki Spratly adaları konusunda Çin 
Halk Cumhuriyeti ve Filipinler ile yaşanan ger-
ginlik Amerikan donanmasının dikkatinin bu 
bölgeye çevrilmesine sebep oldu. Obama yöne-
timinden isimlerin bölgedeki kriz ile ilgili açık-
lamalar yapması ve Dışişleri Bakanı Clinton’un 
Güney Çin Denizi’ndeki sınır problemlerinin 
barışçıl yollardan çözülmesinin ABD’nin ulusal 
çıkarı olduğunu ifade etmesi bu durumu daha 
ciddi bir seviyeye çıkardı.2 

Ekonomi merkezli dış politika oluşturma 
arayışı bu dönemde ABD’nin yıllardır ihmal 
ettiği başka bölgelerle ilgili politikalarında da 
önemli bazı gelişmelerin yaşanmasına sebep 
oldu. Bush döneminde temelleri atılan Afrika 
stratejisi Obama döneminde üzerinde durulan 
bir başka bölgesel strateji olarak öne çıktı. Oba-
ma yönetimi daha önce büyük ölçekte AFRI-
COM merkezli güvenliğe dayalı geliştirilen po-
litikaları daha çok boyutlu hale getirmeye çalıştı. 
Ortaya konulan yeni strateji bir yandan özellikle 
terörle mücadele konusunda Bush döneminin 
izlerini taşımaya devam ederken bunun yanın-
da adına 3D denilen (diplomasi, demokrasi ve 
kalkınma) yeni yaklaşımla da tahkim edilmeye 
çalışıldı.3 Bu noktada özellikle Washington Post 
tarafından dünyaya duyurulan ABD’nin Afri-
ka’da Burkino Faso merkezli oluşturmaya çalıştı-
ğı istihbarat ve drone üsleri networkü bölgedeki 
ABD aktivitesini ortaya koyuyordu.4

Bunun yanında Afrika kıtasının kaynak-
larının büyük oranda Çin Halk Cumhuriye-
ti’nin kontrolüne girmeye başlaması bu durumu 

2. John Pomfret, “Clinton Wades into South China Sea Territorial 
Dispute,” The Washington Post, 23 Haziran 2010.

3. “U.S. Strategy Toward Sub-Saharan Africa”, 14 Haziran 2012, 
http://www.whitehouse.gov/sites/default/files/docs/africa_strate-
gy_2.pdf.

4. Craig Whitlock, “U.S. Expands Secret Intelligence Operations in 
Africa”, The Washington Post, 13 Haziran 2012.

ABD’de küresel ölçekteki dış politikanın da bir 
parçası haline getirdi. Obama yönetimi Dışişleri 
Bakanı Clinton’un bölgeye yaptığı geziler vası-
tasıyla bir yandan bölgede yükselen ekonomiler 
ve pazarlarla işbirliği imkânlarına yoğunlaşırken, 
yönetimdeki Afrika uzmanlarının önemli görev-
lerde yer alması da bu politikanın üst düzey taki-
bini kolaylaştırdı. Özellikle ekonomik sorunların 
öncelikli olarak ele alındığı ABD’de dünya ça-
pında en hızlı büyüyen on ekonominin altısının 
bu kıtada bulunması şüphesiz Obama yönetimin 
bölgeye yönelik iştahını kabartan unsurlar ara-
sında yer alıyordu. 

SEÇİM DÖNEMİNDE 
AMERİKAN DIŞ 
POLİTİKASI
Birçoğu oldukça iddialı söylemler ve diploma-
tik ataklarla başlamış bu politikalar ara seçimler 
sonrası başkanlık yarışının resmi olarak başlama-
sıyla daha fazla arka plana itildi. Kongre’nin alt 
kanadı olan Temsilciler Meclisi’ndeki çoğunluğu 
Cumhuriyetçi Parti’nin kazanması ile durum 
Obama yönetimi ve Demokrat için daha ciddi 
bir hal almaya başladı. Özellikle 2012 senesinin 
henüz başındayken seçim atmosferinin tam an-
lamıyla Amerikan politikasına hakim olması ve 
Temsilciler Meclisi ile Başkan Obama arasında 
başta bütçe taslağı ve borçlanma tavanı konula-
rında olmak üzere yaşanan çekişmeler Beyaz Sa-
ray’ın dikkatinin daha fazla iç politikaya yoğun-
laşmasına sebep oldu. Bu durum bir yandan iç 
politikada Obama’nın önceliği olan politikaların 
hayata geçirilmesi konusunda yönetime sorunlar 
yaşatırken öte yandan Amerika’nın uluslararası 
imajı açısından maliyetler de ortaya çıkarmaya 
başladı. Bu durumun özellikle ekonomiye olan 
etkisi Obama yönetimini daha da zor durumda 
bıraktı. Özellikle Beyaz Saray ile Kongre arasında 
yaşanan bütçe konulu siyasi darboğazın sonucu 
olarak aralarında Standard & Poor’s’un da bu-
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lunduğu bazı kredi derecelendirme kuruluşları-
nın ABD’nin kredi notunu düşürmesi önemli bir 
şekilde yankılandı. Bu olay ABD’nin gerilemesi 
hakkında başlayan tartışmalar ile birlikte ülkenin 
uluslararası kredibilitesinin de giderek daha fazla 
sorgulanması sonucunu doğurdu. 

Obama başkanlığının birinci döneminde 
Ortadoğu’da meydana gelen toplumsal hareketler 
ve devrimler Obama’nın genel olarak sergilediği 
dış politika çizgisinden bir nebze sapmaya neden 
oldu. Obama’nın başta Arap-İsrail barış süreci 
olmak üzere Ortadoğu’daki çatışmalara uzak kal-
ma planı, bölgede yaşanan gelişmeler sonrasında 
bir süreliğine rafa kaldırıldı. Tunus ve Mısır’daki 
devrimler sırasında önceleri yaşanan yalpalama-
dan ve kararsızlıktan sonra göstericilerin yanın-
da durarak kendi pozisyonunu ‘tarihin doğru 
tarafından durmak’ olarak tanımlayan Obama 
yönetimi daha sonra Libya’da Kaddafi yöneti-
mine karşı insani müdahale sırasında da oldukça 
mütereddit bir görüntü sergiledi. Kaddafi’ye gös-
tericilere karşı şiddet uygulamaması konusunda 
uyarılarda bulunurken Kaddafi’nin yaptığı teh-
ditler sonrasında biraz isteksiz de olsa Avrupalı 
müttefiklerini yalnız bırakmamak adına ‘geride 
durarak liderlik yapmak’ olarak tanımladığı bir 
rolü kendine uygun gördü. NATO şemsiyesi ile, 
Arap Ligi ve Birleşmiş Milletler kararları doğ-
rultusunda uygulamaya geçirilen askeri hareket 
Kaddafi’nin öldürülmesi ve muhaliflerin zaferi 
ile sonuçlandı; ancak operasyon sonrası işler pek 
de umulduğu gibi gelişmedi. Bu sırada Suriye’de 

başlayan gösteriler ve iç karışıklıklar Obama’nın 
daha önce öngördüğü siyasi önceliklere yeniden 
yönelmesine ve özellikle de seçim döneminin 
yaklaşmasıyla kendini riske atacak dış politika 
maceralarından sakınmasına sebebiyet verdi. Su-
riye’ye göstericilere ateş açıldığı ilk günlerde gös-
terilen sert tepki daha sonra yavaş yavaş kendini 
eylemsizliğin hakim olduğu bir duruşa bıraktı. 

Obama’nın ilk döneminde genel olarak 
Amerikan toplumunun dış politikaya karşı ta-
kındığı olumsuz tavır bu noktada Beyaz Saray’ın 
dış politika konularına daha az öncelik tanıma-
sına dayanak teşkil etti. Bu yıllarda özellikle Irak 
Savaşı’nın yol açtığı toplumsal tepki Amerikan 
toplumunun genelinde uluslararası gelişmelere 
ilgisiz ve pro-aktif dış politikaya oldukça soğuk 
bir atmosfer yarattı. Yapılan kamuoyu anketle-
rinde toplumun büyük bir kısmı Beyaz Saray’ın 
dış politikadan ziyade Amerika’nın iç problem-
lerine yönelmesi konusunda görüş bildiriyordu. 
Örneğin 2012 yılında Pew Research tarafından 
yapılan kamuoyu araştırmasında Amerikan top-
lumunun büyük bir kısmı ekonomik, toplumsal 
ve siyasi önceliklerinin sıralanmasında ilk 7 sırayı 
iç politika ve ekonomiyi koymuşlardı. Bu araştır-
maya göre Amerikan seçmeni için ekonomi, iş, 
sağlık, eğitim, bütçe açığı, vergiler ve sosyal gü-
venlik konuları dış politikaya göre daha öncelikli 
konuma sahipti.5 

Bu dönemde Obama’nın yeniden seçilmesi-
ne odaklanan siyasi danışmanları da ortaya çıkan 
bu durumun farkındaydı. Dahası bu dönemde 
Cumhuriyetçi Parti’nin adayları da dış politikaya 
karşı oldukça ilgisiz davrandı. Özellikle Başkan-
lık seçimleri döneminde Cumhuriyetçi Parti aday 
adaylarından ve daha sonrasında Cumhuriyetçi 
Parti’nin adayı olarak seçilen Mitt Romney’den 
dış politika konusunda çok da fazla baskı gör-
meyen Obama ilk dönem boyunca bu konuda-
ki tavrında herhangi bir değişikliğe gitme gereği 

5. “For Voters It’s Still the Economcy”, Pew Research Center for the 
People & the Press, 24 Eylül 2012. 

Obama’nın ilk döneminde genel olarak 
Amerikan toplumunun dış politikaya karşı 
takındığı olumsuz tavır bu noktada Beyaz 

Saray’ın dış politika konularına daha az 
öncelik tanımasına dayanak teşkil etti.
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hissetmedi. Ekonomi de geciken toparlanma bu 
durumu daha da zorunlu bir hale getirdi. 

Seçimler süresince dış politika konusunda 
Cumhuriyetçi Parti tarafından Obama yönetimi-
ne yöneltilen en sert eleştiri Obama’nın özellikle 
İsrail Başbakanı Netanyahu ile arasındaki ilişki-
lerin soğukluğu, ilk döneminde İsrail’e resmi zi-
yarette bulunmamış olması ve özellikle İran ko-
nusunda İsrail’in seslendirdiği kaygıları yeterince 
dikkate almamasıydı. Cumhuriyetçi Parti’nin 
başkan adayı Mitt Romney’nin ifadesi ile Oba-
ma İsrail’i ateşe atmış ve geleneksel ABD dış po-
litikası parametrelerini bu konuda terketmişti..6 
Obama yönetimi bu konuda kendisine yönelti-
len eleştirilere sürekli olarak Amerika’nın İsrail’in 
güvenliği konusunda yaptığı katkıların bu dö-
nemde rekor seviyelere ulaştığı ve İran’ın nükleer 
silah elde etmeye çalışması durumunda ABD’nin 
bu duruma seyirci kalmayacağını açıklayarak ya-
nıt verdi.7 Özellikle AIPAC’in yıllık toplantısına 
katılarak yaptığı konuşmada Obama ABD’nin 
İran’ın nükleer silah sahibi olmaması için gerek-
li tüm tedbirleri alacağının teminatını verirken 
aynı zamanda İran konusunda tüm ihtimallerin 
masada olduğunun altını çizerek İran’a gözda-
ğı vermeye çalıştı.8 Seçimlerin son safhasında 
ABD-İsrail arasındaki gerginlik daha fazla bir iç 
politika meselesine dönüştü. Özellikle Netanya-
hu’nun BM Genel Kurulu için Amerika’da bu-
lunduğu sırada Obama’nın Netanyahu’ya yoğun 
programını öne sürerek randevu vermemesi ve 
Netanyahu’nun ABD televizyonlarında Oba-
ma’nın İran politikasını eleştirmeye başlaması 
İsrail ile ilişkilerin daha fazla bir seçim kampan-
ya aracına dönmesine yol açtı. Cumhuriyetçi 
Parti elinden geldiği kadar Netanyahu’nun İran 
konusundaki argümanlarını kampanyalarında 

6. Lucy Madison, “Mitt Romney Accuses Obama of Throwing Is-
rael ‘Under the Bus’”, CBSNews, 19 Mayıs 2011.

7. Tom Cohen, “Obama pledges to Stop an Iranian Nuclear Wea-
pon”, CNN, 5 Mart 2011. 

8. Tom Cohen, “Obama pledges to Stop an Iranian Nuclear  
Weapon”.

yinelemeye çalışsa da Amerika’da birçok siyasi 
analist ve eleştirmen meydana gelen iç politika-
ya müdahaleden oldukça rahatsız olduğunu açık 
bir şekilde dile getirdi.9

2012 yılındaki seçimlerine çok az bir za-
man kaldığı sırada Libya’da meydana gelen bir 
olay Beyaz Saray’ın dikkatinin ve seçim günde-
minin yeniden Ortadoğu’ya çevrilmesine sebep 
oldu. Eylül ayında Libya’da yapılan bir saldırıda 
Amerika’nın Bingazi’de bulunan büyükelçisinin 
öldürülmesi ve bu olayla ilgili Dışişleri Bakanlı-
ğı’nın kamuoyu ile paylaştığı haberlerin yarattığı 
tartışma Obama’yı bu kritik dönemde oldukça 
zor durumda bıraktı. Libya’da Kaddafi sonrası 
dönemde ortaya çıkan iç savaşın yol açtığı bu 
olay, Libya’ya müdahalede oldukça isteksiz ol-
duğu bilinen ve sonrasında Suriye konusunda 
hiçbir müdahale sinyali vermeyen Obama’nın 
insani müdahale konusunda belki de fikrini bü-
yük ölçüde değiştiren bir unsur oldu. Dahası o 
dönemde ikinci Obama yönetiminde dışişleri ba-
kanı olması beklenen Susan Rice’ın Libya olay-
ları konusunda yaptığı açıklamalar sebebiyle yo-
ğun eleştiri altında kalması ve dışişleri bakanlığı 
ihtimalinin ortadan kalkması Obama’nın ikinci 
dönem dış politika kadrosunda da değişiklikler 
yapmasına sebebiyet verdi. 

SEÇİMLER SONRASINDA 
OBAMA DIŞ POLİTİKASI
Seçim sonrası ABD dış politikası üzerine spekü-
lasyonlar ve tahminler yapılırken Obama’nın se-
çimlerden hemen birkaç gün sonra beklenmedik 
bir şekilde kısa bir Asya turuna çıkmış olması, bu 
dönemde tüm gözlemcilerde Obama’nın ikinci 
döneminin dış politikaya ve özellikle de Asya’ya 
odaklanacağı izlenimini oluşturdu.10 Birçokla-

9. David Remnick, “Neocon Gambits”, The New Yorker, 12 Eylül 
2012. 

10. Ernest Z. Bower, “Obama Trip Shows Purposeful Asia Focus 
in Second Term”, Center for Strategic and International Studies, 9 
Kasım 2012. 
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rında bu gezi ‘Asia Pivot’ olarak adlandırılan As-
ya’ya yönelik kapsamlı politikanın yeni dönemde 
de devam edeceği düşüncesini oluşturdu. Beyaz 
Saray sözcülerinin gezinin açıklanmasından he-
men sonra yaptıkları açıklamalar da bu yöndey-
di. Özellikle Obama’ya en yakın danışmanlardan 
biri olarak gösterilen Ulusal Güvenlik Danışma-
nı Yardımcısı Ben Rhodes, Asya’ya yönelik geliş-
tirilen stratejinin Obama dış politika mirasının 
en önemli parçalarından biri olacağını söyleyerek 
bu bölgenin Beyaz Saray için öneminin derecesi-
ni ifade ediyordu.11 

Başkan Obama seçim zaferinden hemen 
sonra Güneydoğu Asya’da üç ülkeyi kapsayacak 
bir gezi programı açıkladı. Kamboçya, Tayland 
ve Burma’yı kapsayan programın odak noktası 
elbette Burma’ya yapılan ziyaret idi. İktidarının 
birinci döneminde özellikle Hillary Clinton’ın 
büyük önem verdiği bu ülke ile ilişkiler yeniden 
tesis edilmiş ve Hillary Clinton da kısa süre için-
de ülkeye iki seyahat gerçekleştirmişti. Özellikle 
Nobel Barış ödüllü muhalif siyasetçi Aung San 
Suu Kyi’nin ev hapsinden serbest bırakılmasını 
müteakip iki ülke arasındaki ilişkiler tüm göz-
lemcileri şaşırtan bir hızla gelişmeye başladı. 
Önceleri herkes bu gelişmeyi geçici bir iyileşme 
olarak görürken iki taraftan yapılan açıklamalar 
ve karşılıklı gerçekleştirilen üst düzey ziyaretler 
iki ülkenin ilişkilerin yoluna konulması konu-
sundaki istekliliğini de ortaya koymaya başladı. 
Obama ve Dışişleri Bakanı Clinton seçim son-
rasında bu ülkeyi ziyaretleri sırasında Suu Kyi’i 
ev hapsinde yıllarını geçirdiği evinde ziyaret ede-
rek büyük bir jest yapmış oldular. Obama bu 
gezi ile Kamboçya ve Burma’yı ziyaret eden ve 
Vietnam savaşından bu yana sadece Güneydoğu 
Asya odaklı bir Asya gezisine çıkan ilk Ameri-
kan başkanı oluyordu. Gezi sırasında bir yandan 
bölgedeki bu üç ülkeyle ikili ilişkileri geliştirme 
yönünde ilerlemeler kaydedilirken öte yandan da 

11. “Obama Trip Seen Part of Asia Pivot Policy”, UPI, 15 Kasım 
2012.

bölgedeki çok uluslu örgütler ve oluşumlarla iliş-
kilerin çok yönlü geliştirilmesi yolunda önemli 
bir adım da atılmış oldu.

Asya gezisi sonrasında büyük oranda kura-
cağı yeni takımın çalışmalarını hayata geçiren 
Obama’nın ikinci dönemde dış politika alanın-
da atacağı diğer adımlar konusunda vereceği 
ipuçları için birçokları yemin töreninde yapa-
cağı konuşmayı beklemeye başlamıştı. Ancak 
tüm bu beklentilerin aksine yemin töreni ko-
nuşmasında Obama dış politika konusuna ne-
redeyse hiç değinmedi. Konuşmasında sadece 
kısa bir paragrafta yeni dönemdeki dış politika 
konusundaki önceliklerini ortaya koydu. Bu kısa 
bölümde Obama oldukça genel ifadelerle yeni 
dönemde başka ülkeler ile ABD arasındaki gö-
rüş ayrılıklarının barışçıl yollarla çözülmesi için 
çaba göstereceğini ifade etti.12 Birçokları için 
tıpkı ilk yemin töreninde yaptığı gibi Obama 
bu ifadeleriyle İran ile ilgili krizi güç kullanımı 
opsiyonunu kullanmadan çözmek için çabalaya-
cağını işaret ediyordu. Bunun yanında Obama 
aynı konuşmada uluslararası anlamda işbirliğine 
ve ABD’nin müttefiklerinin güvenliğinin sağ-
lanması konusundaki kararlılığına vurgu yaptı. 
Yine oldukça genel bir biçimde, ülke ve bölge 
ismi zikretmeden, ABD’nin savunduğu ideal-
leri ve prensipleri doğrultusunda demokrasinin 
dünyanın farklı bölgelerinde gelişimi ve yayıl-
ması için katkıda bulunacağını ifade etti. Yemin 
töreninde yaptığı konuşmasının uluslararası iliş-
kiler açısından bir başka boyutu da, Obama’nın 
küresel ısınma konusunda yaptığı vurgulardı. 
Dış politika gündemi oldukça sınırlı olan bu ko-
nuşmayla Obama genel olarak ikinci dönemini 
Amerika’nın iç sorunlarıyla ilgilenmeye ayıraca-
ğını ifade ederek bu döneme yönelik dış beklen-
tileri de düşürmüş oldu.13 

12. Max Fisher, “The One Substantive Foreign Policy point in Oba-
ma’s Inauguration Speech,” WorldViews Blog, The Washington Post, 
21 Ocak 2013. 

13. Daniel W. Drezner, “Five Thoughts on Barack Obama’s Second 
Inauguration,” Foreign Policy, 21 Ocak 2013.
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Suriye I
Seçimler sonrasında Obama’dan beklenilen en 
önemli dış politika hamlesi belki de Suriye konu-
sunda daha aktif bir politika izlemesiydi. Uzun 
süren seçim sürecinde Suriye konusunda kimya-
sal silahları ‘kırmızı çizgi’ ilan etmenin dışında 
çok da fazla duruma müdahil olmak istemeyen 
Obama’dan birçokları ikinci döneminde kararlı 
bir politika bekliyordu. Kasım ayındaki seçim-
ler ile yemin töreninin gerçekleştiği Ocak ayının 
sonuna kadar olan dönemde özellikle Bingazi 
meselesi ile hayli sıkıntılı günler yaşayan Oba-
ma’nın bu zaman zarfında konuyla ilgili attığı en 
önemli adım, rejim muhaliflerini Suriye’nin res-
mi temsilcisi olarak tanıyacağını ifade etmesiydi. 
Obama bu durumu açıklarken sahada bulunan 
radikal grupların bölgesel ve uluslararası güvenlik 
açısından teşkil ettiği tehdide de vurgu yapmayı 
ihmal etmedi.14 Dahası bu açıklamasından bir 
gün önce Amerikan Hükümeti El-Nusra’yı da 
terörist organizasyonlar listesine ekledi.15

Obama’nın yemin töreni konuşmasında 
devam etmekte olan en büyük insanlık dramı 
Suriye hakkında herhangi bir cümle kullanma-
mış olmasını birçokları şaşırtıcı bulurken yemin 
törenini takip eden günlerde Obama’nın ikinci 
döneminde ulusal güvenlik kadrosunda yer ver-
mediği Savunma Bakanı Leon Panetta yaptığı 
bir açıklamada Pentagon tarafından Suriye’de-
ki muhaliflere silah yardımı konusunda yapılan 
planların Beyaz Saray tarafından reddedildiğini 
söyleyerek aslında Obama’nın gündeminde Su-
riye’ye herhangi bir müdahale opsiyonunun hiç-
bir zaman yer almadığını ortaya koydu.16 Bunun 
yanında Obama’nın ikinci dönem ulusal güven-
lik ve dış politika kadrosuna dahil ettiği isimler 

14. Mark Landler, Michael Gordon ve Anne Barnard, “US Will 
Grant Recognition to Syrian Rebels, Obama Says”, The New York 
Times, 11 Aralık 2012. 

15. Michael Gordon ve Anne Barnard, “U.S. Places Militant Syrian 
Rebel Group on List of Terrorist Organizations”, New York Times, 
10 Aralık 2012.

16. Phil Stewart ve Patricia Zengerle, “Pentagon backed plan for 
U.S. to arm Syrian rebels”, Reuters, 7 Şubat 2013. 

arasında olan Savunma Bakanı Chuck Hagel 
ve Dışişleri Bakanı John Kerry de genel olarak 
dış müdahale ve askeri güç kullanımına oldukça 
soğuk yaklaşan isimler arasında yer alıyordu. Bu 
isimler Suriye konusunda Obama’nın da savun-
duğu meseleye siyasi ve diplomatik yollarla bir 
çözüm bulunmasını destekliyorlardı. Bu sebeple 
bu dönemde Beyaz Saray muhaliflere yapmaya 
karar verdiği yardımları da insani yardım ile sı-
nırlı tutmayı uygun gördü.17

Ortadoğu
Başkan Obama yemin töreniyle resmi olarak 
başlayan ikinci dönemindeki ilk dış gezisini Or-
tadoğu’ya yapmayı tercih etti. Mart ayı içinde 
yapılan gezide Başkan İsrail, Filistin ve Ürdün’ü 
ziyaret etti. Obama gezinin merkezi olan İsrail’de 
İsrail’in güvenliğinin ABD için önemine işaret 
ederken özellikle seçimler sırasında İran üzerin-
den ikili ilişkilerde yaşanan kriz durumunu or-
tadan kaldırmaya çalıştı. Aynı zamanda bu gezi, 
başkan seçildiğinden bu yana bir türlü yıldızları 
barışmayan Obama ile Netanyahu arasındaki 
buzların erimeye başlaması olarak yorumlandı. 
Özellikle gezi ve Obama’nın yaptığı konuşmalar 
İsrail basınından son derece olumlu değerlendir-
meler aldı.18 Obama aynı zamanda Batı Şeria’da 
Mahmud Abbas ile görüşerek Arap-İsrail barış 
sürecinin yeniden başlatılması konusunda gö-
rüş alışverişinde bulundu. Obama bundan sonra 
Ürdün’e giderek Kral Abdullah ile görüştü. Bu 
sırada Dışişleri Bakanı John Kerry, Obama’nın 
hemen arkasından İsrail’de bazı görüşmeler yap-
mak için bu ülkede kaldı. Bu durum birçok uz-
man tarafından Obama’nın gezisi sonrası yeni-
den start verilecek bir müzakere sürecinin işareti 
olarak değerlendirildi.19 

17. Ian Black, “US pledges expanded support for Syrian rebels but 
no military aid”, The Guardian, 28 Şubat 2013. 

18. Armstrong Williams, “WILLIAMS: President Obama Stands 
and Delivers During Recent Israel Trip”, The Washington Times, 31 
Mart 2013.

19. Michael Martinez, “5 things to know about Obama’s first pre-
sidential visit to Israel”, CNN, 20 Mart 2013. 
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İsrail gezisinin üzerinden birkaç ay geçtik-
ten sonra yeniden gündeme gelmeye başlayan 
barış sürecinin canlandırılması Obama’nın Or-
tadoğu gezisindeki gündemi konusunda da bazı 
ipuçlarının ortaya çıkmasına sebep oldu. Obama 
2013’ün sonraki aylarında başkanlığının ikin-
ci döneminde önceliğini oluşturan konuların 
Arap-İsrail barış süreci ve İran’ın nükleer prog-
ramı ile ilgili sorunların barışçıl yollarla çözümü 
olduğunu ifade etmeye başladı.20 Obama’nın 
hayata geçirmeye çalıştığı bu iki politika da İs-
rail’i çok yakından ilgilendiriyordu. Barış süre-
cinin yeniden başlatılması için tarafların masaya 
yeniden oturmaya ikna edilmesi gerekiyordu ve 
İsrail’in bu konuda takınacağı tutum oldukça 
önemliydi. Bunun yanında İran konusunda ba-
rışçıl bir çözüm bulma sürecini riske atabilecek 
en önemli gelişme İsrail ve İran arasındaki krizin 
tırmanması ve İsrail’in tek taraflı olarak İran’ın 
nükleer programını yok etmek için bir önleyici 
hava saldırısı gerçekleşmesi olacaktı. Bu dönem-
de özellikle ABD’nin İran’a karşı tutumunda 
yeterince sert olmadığını düşünen İsrail’e ya-
kın çevreler Obama’yı sık sık eleştirirken askeri 
müdahale opsiyonunu ve caydırıcılık unsurunu 
daha kararlı bir şekilde kullanması için Beyaz 
Saray’ı baskı altına alma kampanyaları da bu 
süre zarfında daha fazla ortaya çıktı. Beyaz Sa-
ray’a yakın kaynaklar gerek operasyonel sorunlar 
gerekse dış politika çizgisi olarak ABD’nin Or-
tadoğu’da bu tip bir faaliyet içine girmesinin ya-
ratacağı olumsuz etkileri gündeme getirerek bu 
kampanyaları engellemeye çalıştılar. Bu dönem-
de İran konusunun İsrailli yetkililer tarafından 
sürekli gündeme getirilmesi ve özellikle Netan-
yahu’nun yaptığı konuşmalarda meselenin İsrail 
açısından varoluşsal niteliğinin altının çizilmesi 
İran ile İsrail arasındaki gerilimi tırmandırırken 
Washington tarafından da oldukça kaygıyla kar-

20. “Remarks by President Obama in Address to the United Na-
tions General Assembly”, 24 Eylül 2013, http://www.whitehouse.
gov/the-press-office/2013/09/24/remarks-president-obama-add-
ress-united-nations-general-assembly. 

şılanıyordu. Özellikle Obama’nın İran’a karşı 
herhangi bir askeri müdahalede bulunmayacağı-
na ikna olan İsrail yönetimi ipleri eline alabilir 
ve tek taraflı bir saldırı düzenleyebilirdi. Dahası 
önceki yıllarda İran’lı bilim adamlarına yapılan 
suikastlerin birçoğundan İran’ın İsrail’i sorumlu 
tutmuş olması iki ülke arasındaki krizin alevlen-
mesi için uygun bir zeminin olduğunu da gözler 
önüne seriyordu. 

ABD yönetimi İsrail’in tek taraflı bir sal-
dırı yapması durumunda İran’ın sadece İsrail 
değil bölgedeki diğer Amerikan müttefiklerine 
yönelik de bir misilleme yapacağını hesaplıyor, 
bunun da Amerika’nın olaya müdahil olma so-
nucunu doğuracağını düşünüyordu. 21 Bunun 
yanında İran aynı zamanda dünyanın farklı böl-
gelerindeki Amerikan çıkarlarını tehdit edebi-
lirdi ve özellikle Ortadoğu’da uzun soluklu yeni 
bir istikrarsızlığın kapılarını aralayabilirdi. Böy-
le bir durumda ABD tamamen isteksiz olarak 
askeri bir müdahale yapmak zorunda kalacak 
ve bu durum Ortadoğu’da yeni bir bataklığa 
yol açarken öte yandan da Amerika’nın içinde 
bulunduğu ekonomik krizi daha da içinden 
çıkılmaz bir hale dönüştürebilecekti. ABD ka-
muoyunda Afganistan, Irak ve Libya’da askeri 
varlık göstermenin maliyeti tartışılırken yeni bir 
cephe açmak Obama yönetimini ve Amerikan 
ekonomisini ciddi sıkıntılara sokabilirdi. Ayrıca 
böyle bir krizin yaratacağı petrol piyasasındaki 
sarsıntı dünya ekonomisini ve petrol fiyatlarını 
son derece olumsuz bir şekilde etkileyebilirdi. 
Dahası böyle bir saldırının uluslararası destek-
ten yoksun ve uluslararası kamuoyunun büyük 
bir bölümüne rağmen yapılacak olması ABD 
dış politikasını oldukça yalnızlaştıracak ve itti-
fak ilişkilerine daha da fazla zarar verebilecekti. 
Jeopolitik olarak böyle bir müdahale Afganis-
tan’dan itibaren Batı’ya doğru İran, Irak ve iç 
savaşa sürüklenen Suriye’yi de kapsayacak geniş 

21. Ehud Eiran, “What Happens After Israel Attacks Iran”, Foreign 
Affairs, 23 Şubat 2012. 
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bir çatışma alanı demekti. Beyaz Saray yönetimi 
Irak’tan yeni çekilmiş ve Afganistan’dan çekil-
meyi planlarken böyle bir jeopolitik bataklığa 
yeniden saplanmak istemiyordu. 

Bu sebeple Obama yaptığı ilk dış gezide ön-
celiği İran ile olası bir savaş ihtimalini ortadan 
kaldırmaya ayırmıştı. Obama bu sebeple gezi-
de son derece açık ve net bir biçimde ABD’nin 
İran’ın gerçekleştireceği her türlü askeri hareket 
karşısında İsrail’i savunacağını ifade ediyor ve 
İran’ın nükleer silah elde etmesinin önünün alı-
nacağı konusunda oldukça kararlı ifadeler kul-
lanıyordu. Obama’nın bölgeye yaptığı gezinin 
hemen ardından bu sefer de Savunma Bakanı 
Chuck Hagel özellikle silah satışı ve ortak savun-
ma meselelerini görüşmek için aralarında İsrail 
ve Ürdün’ün olduğu bir dizi ülkeyi kapsayan bir 
Ortadoğu turuna çıktı.22 ABD özellikle İsrail’in 
olası bir füze saldırısı karşısında kendini koruya-
bilmek için üzerinde çalıştığı ‘iron dome’ proje-
sini son derece cömert bir şekilde desteklemeye 
devam etti. Bunu takip eden aylarda John Kerry 
de barış sürecini yeniden canlandırmak için hare-
kete geçerek uyuşmazlıkların diplomatik yollar-
dan çözümü için bir altyapı çalışması hazırlama-
ya başlayacaktı. 

Obama’nın İsrail gezisi sırasında bir başka 
önemli gelişme ise diplomatik ilişkilerin bir sü-
redir çok gerilimli olduğu Türkiye ile İsrail baş-
bakanları arasında yapılan telefon görüşmesiydi. 
Obama İsrail ziyareti sırasında Netanyahu’yu 
Türkiye’nin talep ettiği şekilde özür dilemesi 
için ikna etmişti. Obama’nın İsrail’den ayrılma-
sından hemen önce Başbakan Erdoğan’ı arayan 
Netanyahu yapılan telefon görüşmesinde Mavi 
Marmara’ya yapılan müdahalede yapılan hata-
nın yol açtığı hayat kayıplarından dolayı özür 
dilediğini ifade etti. Başbakan Erdoğan yapılan 
görüşmeden sonra özrü kabul etti.23 Bu özür ile 

22. Cheryl Pellerin, “Hagel’s First Middle East Trip to Seal Historic 
Arms Deal”, American Forces Press Service, 19 Nisan 2013. 

23. Harriet Sherwood, “Netanyahu apologizes to Turkish PM for 
Israeli role in Gaza flotilla raid”, The Guardian, 22 Mart 2013. 

ABD, Türkiye’nin İsrail’e öne sürdüğü ‘özür di-
lenmesi, tazminat ödenmesi ve Gazze ambargo-
sunun kaldırılması’ şartlarından ilkini gerçekleş-
mesini sağlıyordu. 

Suriye II
Obama’nın Ortadoğu gezisinde Suriye mese-
lesi komşu ülkelere yaratabileceği risk ve Suri-
yeli mültecilerin durumu dışında fazlaca gün-
deme gelmezken takip eden günlerde Suriye’de 
kimyasal silah kullanılmış olduğuna dair çıkan 
haberler ABD’de her ne kadar Beyaz Saray yö-
netimi çok taraftar olmasa da dış politika tar-
tışmasının yönünü yeniden Suriye’ye kaydırdı. 
Bu tartışmalar aslında 2012 yılında başlamıştı. 
Obama Suriye’de gittikçe artan kimyasal silah 
kullanma ihtimali haberleri üzerine yaptığı 
açıklamada rejimin böyle bir girişiminin kendi-
si için kırmızı çizgi olacağını söylemişti. Obama 
böyle bir durumda Suriye’ye yönelik politika-
sında değişiklik yapabileceğinin sinyalini ilk kez 
Ağustos ayında yaptığı bu açıklaması sırasında 
ifade etmişti.24 Bundan sonraki dönemde aynı 
yılın Aralık ayında Suriye’de kimyasal silah kul-
lanıldığına dair çıkan haberler üzerine Obama 

24. CNN Wire Staff, “Obama warns Syria not to cross ‘red line’”, 
CNN, 21 Ağustos 2012. 

Obama’nın Ortadoğu gezisinde Suriye 
meselesi komşu ülkelere yaratabileceği risk 
ve Suriyeli mültecilerin durumu dışında 
fazlaca gündeme gelmezken takip eden 
günlerde Suriye’de kimyasal silah kullanılmış 
olduğuna dair çıkan haberler ABD’de her 
ne kadar Beyaz Saray yönetimi çok taraftar 
olmasa da dış politika tartışmasının yönünü 
yeniden Suriye’ye kaydırdı.
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kimyasal silahlar konusundaki duruşunu benzer 
sözlerle tekrar etmişti.25 

Obama Ortadoğu turundayken konuyla 
ilgili iddiaların yinelenmesi üzerine bu konuda 
üçüncü bir açıklama yaparak Suriye rejiminin 
kimyasal silah kullanmasının Amerika’nın Suri-
ye’ye yönelik politikasında ‘oyun değiştirici’ etki 
yapacağını ifade etmişti.26 Nisan ayı içerisinde 
Kongre’den gelen sorular ve uluslararası kamuo-
yunda sayıları artan iddialar üzerine hem Savun-
ma Bakanı Chuck Hagel hem de Dışişleri Bakanı 
John Kerry birer açıklama yaparak Amerikan is-
tihbaratının Suriye’de kimyasal silah kullanıldı-
ğına dair bazı delillere sahip olduğunu açıkladı. 
Bunun yanında Beyaz Saray Kongre üyelerinden 
konuyla ilgili olarak gelen bir mektuba yazdığı 
cevapta, Suriye’de kimyasal silahın kimin tara-
fından kullanıldığının belli olmamakla birlikte 
Beyaz Saray’ın kimyasal silah olarak sarin gazının 
kullanıldığına dair deliller elde ettiğini ve bu si-
lahın rejim tarafından kullanıldığına inandığını 
söylüyordu.27 Ancak tüm bu iddialar ve açıkla-
malar ile Suriye muhalefetinin konuyla ilgili yap-
tığı çağrılara rağmen Suriye’deki kimyasal silah-
lar konusunda somut bir eylem ortaya çıkmadı. 
Ağustos ayında bu sefer son derece açık bir şekil-
de kimyasal silah kullandığı ortaya çıkana kadar 
Amerikan dış politika yapıcıları Suriye konusun-
daki tartışmalarda bu konuyu fazla ele almadı. 
Bunun tek istisnası belki de Başbakan Erdoğan’ın 
Washington ziyareti sırasında meseleyi gündeme 
taşıması ve bazı iddialara göre yanında kimyasal 
silah kullanıldığına kanıt teşkil edebilecek bazı 
belge ve dokümanları getirmiş olmasıydı. 28

25. CNN Wire Staff, “Obama warns al-Assad against chemical we-
apons, declares ‘the world is watching’”, CNN, 3 Aralık 2012. 

26. Mark Landler ve Rick Gladstone, “Chemicals Would Be ‘Game 
Changer’ in Syria, Obama Says”, The New York Times, 20 Mart 
2013. 

27. Hayes Brown ve Zach Beauchamp, “U.S. Reports Evidence 
That Chemical Weapons Were Used In Syria”, Think Progress, 25 
Nisan 2013. 

28. Kemal Kirisci, “Erdoğan’s Obama Agenda”, The National Inte-
rest, 16 Mayıs 2013. 

Türkiye ile İlişkiler
Başbakan Erdoğan’ın Washington’a yaptığı ziya-
ret ikili ilişkiler açısından oldukça önemli bir dö-
nüm noktasında meydana gelmişti. Obama’nın 
iktidara geldiği 2009’dan bu yana önemli iniş 
çıkışlar yaşayan ikili ilişkiler Arap Baharıyla bir-
likte düzlüğe çıkmaya başlamıştı. Libya ve Mısır 
konusunda bazı tereddütlerden sonra paralel po-
litikalar takip edilmeye başlanmış ve Suriye’deki 
olayların ilk günlerinde iki ülke de Esad reji-
minin meşruiyetini yitirdiği konusunda benzer 
açıklamalarda bulunmuştu. Ancak diğer bölgesel 
güçlerin aktif müdahalesiyle uzayan Suriye’deki 
kriz ikili ilişkiler açısından önemli bir darboğaz 
haline gelmeye başlamıştı. Kriz yarattığı yıkım 
ve katliamların yanında sebep olduğu ve günden 
güne sayıları artan mülteciler sebebiyle de artık 
uluslararası alanda bir çözümü gerekli kılıyor-
du. Bunun yanında bu dönemde Hizbullah’ın 
özellikle Qusayr’da başlattığı saldırı ve krizin 
askeri boyutuna yaptığı müdahale meseleyi böl-
gesel olarak daha da ciddi bir boyuta taşımıştı. 
Dahası Aralık ayından beri artarak devam eden 
rejimin kimyasal silah kullandığına dair söylenti 
ve iddialar ile Başbakan Erdoğan’ın Washington 
gezisinin hemen öncesinde meydana gelen Rey-
hanlı bombalamaları Türkiye’nin Suriye’deki kriz 
konusundaki hassasiyetini daha da artırır nite-
likteydi. Dolayısıyla Başbakan Erdoğan’ın gezisi 
sırasında en önemli gündem maddelerinden biri-
nin Suriye olacağı konusunda hemen hemen tüm 
gözlemciler hemfikirdi. 

Bunun yanında Türkiye’nin görüşmeler sı-
rasında masaya getirdiği bir başka gündem mad-
desi de ekonomik ilişkiler ile ilgiliydi. ABD ile 
Avrupa Birliği arasında müzakereleri başlaması 
beklenen serbest ticaret anlaşmasının Türki-
ye’nin AB ile imzaladığı Gümrük Birliği anlaş-
ması sebebiyle Türkiye’yi olumsuz bir şekilde 
etkilemesi bekleniyordu. Türkiye bu durumda 
serbest ticaret anlaşmasının Avrupa için yarattığı 
olumlu etkiden faydalanamazken anlaşmanın ne-
gatif yönlerinden etkilenecek ve özellikle ABD ile 
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olan dış ticaret açığı kısa dönemde oldukça hızlı 
bir şekilde yükselebilecekti. Türkiye bu olumsuz 
durumu ortadan kaldırmak için ABD ile ayrı bir 
serbest ticaret anlaşmasının imzalanması gerekti-
ğini uzun süredir ifade ediyordu. Beyaz Saray’da 
yapılan görüşmelerde ABD ve Türkiye böyle bir 
anlaşmanın fizibilitesi ve altyapısını görüşmek 
için bir istişare kurulu oluşturmaya karar verdi. 

Son derece olumlu geçtiği ifade edilen görüş-
meler sırasında tarafların Suriye konusundaki gö-
rüş ayrılıklarını sona erdirecek somut bir sonuca 
ulaşılamadığı görüldü. Görüşmeler sırasında iki 
taraf Suriye’deki gelişmeler konusundaki hassasi-
yetlerini ve önceliklerini birbiriyle bir daha pay-
laşma imkanı bulmuş oldu. Mayıs ayı ortasında 
son derece olumlu bir hal alan ikili ilişkiler, yaz 
aylarında meydana gelen gelişmeler sonrasında 
yeniden zorlu bir döneme girdi. Öncelikle Gezi 
Parkı olayları sırasında Obama yönetiminin fark-
lı kanallarından yapılan açıklamaların yoğunluğu 
Türkiye tarafından tepkiyle karşılanmıştı. Daha 
sonra Mısır’da meydana gelen darbe konusunda 
yaşanan görüş ayrılığı da iki ülkenin Ortadoğu’da 
oluşturduğu dış politika uyumunu bozmuş oldu. 
Özellikle ABD yönetiminin Sisi tarafından de-
mokratik yollarla seçilmiş olan Başkan Mursi’yi 
görevden almasını darbe olarak adlandıramayan 
ABD’nin bu tutumu Türkiye’de oldukça tepkiyle 
karşılandı. Bölgede demokratik rejimlerin kon-
solidasyonu konusunda iki taraf arasında oluşan 
görüş birliği bu noktada oldukça ciddi darbe aldı. 

Bunu takip eden günlerde Suriye’de kimya-
sal silah kullanımı konusunda Obama yönetimi-
nin eyleme geçme konusunda yaşadığı tereddüt-
ler Türkiye ile ABD’yi bu konuda bir daha karşı 
karşıya getirdi. Ankara kimyasal silah kullanımı-
nın cezasız kalmasını bölgedeki güvenliğin gele-
ceği açısından oldukça problemli bir karar ola-
rak yorumladı. 2013 yılının ikinci yarısında ikili 
ilişkilerde yaşanan bu sorunlara son olarak yılın 
son aylarında Türkiye’deki hava savunma sistemi 
ihalesi de katıldı. Ankara’nın ABD şirketlerinin 
ortak üretim konusunda yeterince olumlu bir 

yaklaşımda bulunmaması üzerine ortak üretimi 
kabul eden Çin Halk Cumhuriyeti menşeli bir 
şirkete vermesi ilişkilerde gerginliğe sebep oldu. 
Türkiye’den konu ile ilgili yapılan ve ihalenin 
henüz sonuçlandırılmadığı yolunda yapılan açık-
lamalara rağmen ABD yönetimin farklı kanadın-
dan isimler Türkiye’nin tutumundan duydukları 
kaygıyı ifade etti. Ancak ikili ilişkilerde bu yaşa-
nan gerginlikler daha önceki krizlerin aksine iki 
ülke arasında yerleşmeye başlayan ortak çalışma 
ilişkisi bünyesinde kontrol altına alındı. Dışişle-
ri Bakanı Ahmet Davutoğlu ile meslektaşı John 
Kerry arasındaki görüşmeler hem ikili hem de çok 
taraflı forumlarda devam ederken Kasım ayında 
da Başbakan Yardımcısı Bülent Arınç Washing-
ton’da Başkan Yardımcısı Joe Biden ile görüştü. 
Bu durum ikili ilişkilerin değişen doğasını ortaya 
koyması bakımından oldukça önemliydi. 

Yaz aylarına girildiği sırada Obama yöneti-
minin dış politika gündemi iç politikada yaşanan 
bazı krizlerin gölgesinde kalmıştı. Beyaz Saray ile 
Temsilciler Meclisi arasında yaşanan gerilimin 
etkisi artarak sürerken Mayıs ayı içinde patlayan 
üç kriz Obama yönetiminin tamamen iç politi-
kaya odaklanmasına sebep oldu. Öncelikle 2012 
yılındaki seçimlerden bu yana Obama’nın peşini 
bırakmayan Bingazi krizi, saldırı hakkında yürü-
tülen soruşturmada ortaya çıkan e-mail yazışma-
larıyla daha farklı bir boyut kazanmaya başladı. 
Kongre’deki Cumhuriyetçiler ve bazı gözlemciler 
Obama yönetimini Bingazi olayları hakkındaki 
detayları kamuoyundan saklamakla suçlamaya 
yeniden başladı. 

Bunun yanında Ulusal Vergi Dairesi’nin bazı 
eyaletlerde Tea Party (Çay Partisi) gibi Cumhuri-
yetçi gruplara bağışta bulunan kişi ve kurumlara 
karşı uyguladığı olağanüstü denetim çalışmala-
rının medyaya sızması, Obama’nın olaylardan 
haberi olmadığını söylemesine rağmen, Obama 
yönetimini oldukça zor duruma soktu. 

Mayıs ayındaki son iç politika krizi ise Adalet 
Bakanlığı’nın Associated Press haber ajansına bağlı 
muhabir ve gazetecilerden 20 kişinin telefon ka-
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yıtlarını gizli bir şekilde elde etmesinin ortaya çık-
ması sonucu patlak verdi. Associated Press yaptığı 
açıklamalarda durumu kınarken, Beyaz Saray ise 
olayın soruşturulacağını söylemekle yetindi.

Yeniden Asya
Obama’nın Dışişleri Bakanı John Kerry ile ye-
min töreni sonrasında dış politikada Ortadoğu’ya 
ağırlık vermeye başlaması gözlemcilere Oba-
ma’nın ikinci döneminde yeni Asya stratejisini 
terkederek yeniden Ortadoğu odaklı bir politika 
izleyeceği izlenimi vermişti. İkinci dönem iktida-
rının ilk yarısını doldurmak üzereyken Obama 
Mayıs ayı başında Burma Cumhurbaşkanı Thein 
Sein’i Beyaz Saray’da kabul ederek Asya politika-
sının en önemli ayaklarından birini teşkil eden 
Burma ile ilişkiler konusunda önemli bir adım 
attı. 1966 yılından beri Amerika’yı ziyaret eden 
ilk Burma Devlet Başkanı olan Sein’in bu gezisi 
insan hakları grupları tarafından büyük bir tep-
kiyle karşılandı. Hala oldukça otoriter bir rejime 
sahip bu ülkede yeterli demokratik açılımların 
yapılmadan ilişkilerin normalleştirilmeye başla-
ması ve özellikle Arakan’daki Müslümanların uğ-
radığı katliamlara rejimin halen göz yumduğu bir 
sırada bu zirvenin gerçekleşmesi oldukça tepki 
topladı.29 Ancak Beyaz Saray Burma ile sağlanan 
bu açılımın uzun vadede Burma’daki demokra-
tikleşme açısından olumlu sonuçlar doğuracağını 
ve dahası bölgedeki diğer otoriter ve kapalı rejim-

29. Ewen MacAskill, “Thein Sein becomes first Burmese president 
to visit US since 1966”, The Guardian, 20 Mayıs 2013. 

ler için de model bir çıkış yolu sağlayacağını ifade 
ederek bu politikayı savundu. 

Sein ile Obama arasındaki görüşme ABD 
dış politikası için 2010 yılında başlatılan Asya 
stratejisinin bir şekilde resetlenmesi olarak da yo-
rumlandı. Asya-Pasifik konusu bir şekilde sürekli 
olarak Beyaz Saray yönetiminin iç politika gün-
demi ve Ortadoğu’da yaşanan gelişmelerin gölge-
sinde kaldığı için bu tip üst düzey ve olağanüstü 
bir görüşme sayesinde ABD’nin bölgede varlığını 
hissettirmesi ve bölge diplomasisinde daha görü-
nür bir hale gelmesi oldukça önem taşıyordu. 
Dahası Burma ile yaşanan bu diplomatik yakın-
laşmanın stratejik motivasyonu Çin Halk Cum-
huriyeti tarafından da yakından takip ediliyordu. 
Özellikle Çin basınında Beyaz Saray’ın Burma 
stratejisi Çin’e karşı yapılan jeopolitik bir hamle 
olarak yorumlanıyordu.30 Burma ile diplomatik 
ilişkilerini geliştiren ve ekonomik yaptırımları 
kaldırarak bu ülke ile ticaret hacmini artırmaya 
çalışan bir ABD, Çin’in bölgedeki etki alanına 
da bir şekilde müdahil olmuş oluyordu. Sein ile 
Obama arasındaki görüşmenin Obama ile Çin 
Devlet Başkanı Xi Jingping arasında yapılacak 
görüşmeden iki hafta önce gerçekleşmesi de belki 
bir tesadüf değildi. 

Haziran ayının hemen başında Obama ile 
Xi Jingping California’da Amerikan başkanla-
rının genelde üst düzey misafirlerini ağırlamak 
için kullandıkları bir konutta bir araya geldiler. 
Görüşme Xi’nin Çin devlet başkanı olması son-
rasında Obama ile yaptığı ilk görüşme olması-
nın yanında iki lider arasındaki samimiyeti oluş-
turmak için hazırlandığı gayri resmi formatıyla 
da önemliydi.31 Uluslararası sistemin en kritik 
ikili ilişkilerini oluşturan Çin-Amerika ilişkile-
rinde son yıllarda en fazla öne çıkan unsurların 
başında ekonomik ve ticari ilişkilerdeki görüş 
ayrılıkları geliyordu. Özellikle Çin para birimi 

30. Nehginpao Kipgen, “US and Myanmar edge toward rapport”, 
Global Times, 20 Mayıs 2013. 

31. Lisa Lerer, “Obama-Xi California Meeting Emphasizes Personal 
Approach”, Bloomberg, 7 Haziran 2013. 

Burma ile diplomatik ilişkilerini geliştiren ve 
ekonomik yaptırımları kaldırarak bu ülke ile 

ticaret hacmini artırmaya çalışan bir ABD, 
Çin’in bölgedeki etki alanına da bir şekilde 

müdahil olmuş oluyordu.
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Yuan’ın değeri ve telif hakları konusunda daha 
önce birçok kez yaşanan düşük seviyeli krizlerin 
zamanında müdahalelerle kontrol altında tutul-
masına rağmen özellikle Kongre seçimlerinde 
Çin ile ekonomik meseleler Amerikan iç politi-
kasının odağına oturmaktaydı. Bunun yanında 
Amerika’nın Asya stratejisine başlamasını müte-
akiben özellikle Güney Çin Denizi’nde yaşanan 
gerginlikler de iki ülkeyi uluslararası alanda karşı 
karşıya getirmekteydi. 

Bu toplantı özelinde ortaya çıkan en önem-
li iki gündem maddesi arasında birincisi Kuzey 
Kore’nin nükleer programı konusunda fikir alış-
verişi idi. Özellikle bahar aylarında Kuzey Kore 
tarafından hem ABD hem de Güney Kore’ye 
yöneltilen askeri tehditler meseleyi gündemin 
öncelikli maddeleri arasına sokmuştu.32 Ayrıca 
ABD’de son yıllarda farklı federal kurumların 
sıklıkla ifade ettiği Çin yönetiminin ABD’de sür-
dürdüğü siber casusluk faaliyetleri de Obama ile 
Xi arasında görüşülecek öncelikli meseleler ara-
sında yer alıyordu. Önceleri devletler boyutunda 
bir meseleyken son zamanlarda özellikle farklı 
şirketlerin araştırma ve geliştirme departmanları 
ticari, ekonomik ve teknolojik casusluk faaliye-
tinden oldukça şikayetçi olmaya başlamıştı.33

İki gün süren görüşmeler sonrasında yapılan 
açıklamalarda ileriye dönük iyi niyet ve iyimserlik 
dışında ikili ilişkilerde ciddi bir dönüm noktası 
yaşanmadığı görüldü. Her ne kadar görüşmelerin 
stili iki liderin birbirini tanıması açısından özel 
bir önem taşısa da yaşanan problemlerin çoğu za-
man üçüncü ülkeleri de içine alıyor olması anlaş-
mazlıkların çözümüne yönelik önemli bir adım 
atılamaması sonucunu doğurdu. Bu dönemde 
özellikle Doğu Çin Denizi’nde Çin ile Japonya 
arasında yaşanan adalar sorununun yeniden gün-
deme gelmesi ve Amerika’nın bölgedeki mütte-
fikleri ile savunma işbirliğini güçlendirme eğilimi 

32. “In Focus: North Korea’s Nuclear Threats”, The New York Times, 
16 Nisan 2013. 

33. Jethro Mullen, “Cyber-attacks and North Korea top issues for 
talks between Obama and Xi”, CNN, 7 Haziran2013. 

Çin’i rahatsız eden unsurlar olmaya devam eder-
ken, Çin’in bölgedeki ülkelere karşı sergilemeye 
başladığı agresif dış politika, silahlanma konu-
sunda takip ettiği politikalar ve insan hakları ko-
nusunda sergilediği tutum Amerika’yı önümüz-
deki dönemde rahatsız edecek unsurlar arasında 
olmaya devam edecek.34 Bu durum nereden ba-
kılırsa bakılsın ikili ilişkilerde daha önceleri bazı 
stratejistler tarafından oluşması beklenen G2 
tarzı bir yapılanmanın ortaya çıkmasının zorlu-
ğunu da gözler önüne sermiş oldu. Artık ABD ve 
Çinli yetkililer tarafından düzenli olarak organize 
edilen Stratejik ve Ekonomik İşbirliği toplantıla-
rı küresel sorunlara ortak çözümlerin tartışılacağı 
forumlar olmak yerine ikili ilişkilerdeki krizlere 
çözüm bulma ve bu sorunların müzakere edildiği 
toplantılar haline geldi. 

Edward Snowden Vakası
ABD, Çin Halk Cumhuriyeti’nin ABD içinde 
gerek devlet kurumlarına gerekse özel şirketlerin 
ARGE bilimlerine karşı yürütmekte olduğu siber 
istihbarat çalışmalarından şikayetçi oladursun, 
Haziran ayı içinde Amerika’nın Ulusal Güven-
lik Ajansının anlaşmalı olduğu şirketlerden Bo-
oze Allen Hamilton bünyesinde çalışan Edward 
Snowden’ın etrafa saçmaya başladığı istihbarat 
sırları her şeyi alt üst etti. Snowden Hong Kong’a 
gelerek burada The Guardian gazetesinin muha-
birleriyle görüşmüş ve yaklaşık beş gün süren mü-
lakatlarda Amerikan Ulusal Güvenlik Ajansı’nın 
son derece gizli bilgilerini gazetecilerle paylaş-
mıştı. Guardian’ın kademeli olarak yayınlamaya 
başladığı bilgiler ilk etapta Amerikan istihbara-
tının Amerikan vatandaşlarına yönelik dinleme 
faaliyetlerini içeriyordu. Bu faaliyetler telefon şir-
ketlerinden telefon kayıtlarının alınması ve adına 
PRISM denilen ve başta Google, Facebook ve 
Apple olmak üzere büyük bilgisayar şirketlerinin 
kullanıcı datalarını istihbarat organlarıyla paylaş-

34. Nicholas Burns, “What you missed about last week’s Barack 
Obama-Xi Jinping summit”, Global Post, 14 Haziran 2013. 
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masını içeriyordu. İlk etapta Obama mevcut da-
taların kanunların çerçevesinde toplandığını ifa-
de ederek programı savunsa da bundan sonraki 
günlerde ortaya saçılan bilgiler sadece Amerikan 
vatandaşlarını değil aynı zamanda yabancı ülke 
vatandaşlarını da içermeye başlamıştı.35

Olayın dış ilişkiler boyutu ile ilgili bomba 
Snowden’ın hala Hong Kong’da bulunduğu sı-
rada yapılan bir röportajla geldi. Snowden Ulu-
sal Güvenlik Ajansı’nın senelerdir Hong Kong 
ve Çin’deki bilgisayarları ‘hack’lediğini ve bura-
larda aktif siber istihbarat faaliyetleri sürdürdü-
ğünü iddia ediyordu.36 Snowden’ın bu iddiası 
bundan haftalar önce Obama’nın Xi Jingping 
ile görüşmesi sırasında şikayetçi olduğu siber 
casusluk faaliyetlerinin ABD tarafından da uy-
gulandığını gözler önüne seriyordu. Bunun ya-
nında Snowden Obama yönetiminin siber saldı-
rı düzenlenecek yabancı hedeflerin belirlenmesi 
konusunda yaptığı çalışmaları da gün yüzüne 
çıkarmıştı.37 Bu sırada Amerikan istihbaratını 
daha da zor durumda bırakacak şekilde Ulusal 
Güvenlik Ajansı’nın yabancı liderler ve diplo-
matları dinlediğine dair bilgilerde ortaya çık-
maya başladı. Snowden’in iddialarına göre 2009 
yılındaki G20 zirvesine katılan lider ve diplo-
matlar Amerikan istihbaratı tarafından dinlen-
mekteydi. 38 Bunun yanında Avrupa Birliği’nin 
farklı ülkelerdeki ofisleri, aralarında Uluslararası 
Atom Enerjisi Kurumu da olan uluslararası ör-
gütler ve farklı ülkelerin temsilciliklerinin din-
lendiği konusundaki bilgiler ilerleyen günlerde 
aralarında Guardian, Der Spiegel ve Washington 
Post’un da olduğu birçok gazete ve dergide ya-

35. “Edward Snowden: Timeline”, BBC News, 20 Ağustos 2013. 

36. Lana Lam, “Edward Snowden: US government has been hac-
king Hong Kong and China for years”, South China Morning Post, 
13 Haziran 2013. 

37. Glenn Greenwald ve Ewen MacAskill, “Obama orders US to 
draw up overseas target list for cyber-attacks”, The Guardian, 7 Ha-
ziran 2013. 

38. Ewen MacAskill, Nick Davies, Nick Hopkins, Julian Borger, ve 
James Ball, “GCHQ intercepted foreign politicians’ communicati-
ons at G20 summits”, The Guardian, 16 Haziran 2013. 

yınlanmaya başladı.39 Bu durum Avrupa Birliği 
ve üye ülkelerin Amerika’dan düzgün ve aydın-
latıcı bir açıklama istemesine sebep oldu. Bunu 
takip eden günlerde ise bu sefer yine aynı kay-
naktan ABD’nin özellikle Güney Amerika’daki 
diplomat, politikacı ve vatandaşların telefonları-
nı dinlediği bilgisi yayıldı. Bu süre zarfında orta-
ya çıkan ve NSA’ın Ortadoğu’daki faaliyetleri ile 
ilgili belgeler de oldukça tartışma yarattı. 

Son aylarda Snowden tarafından sağla-
nan belge ve dokümanları yayınlayan gazeteler 
Amerika’nın ikili ilişkileri ve uluslararası prestiji 
açısından son derece sorunlu yeni bir programı 
da ortaya çıkardı. Bu program yabancı devlet 
başkanlarının Ulusal Güvenlik Ajansı tarafından 
dinlenmesini içeriyordu. Önce Meksika, sonra 
Alman başbakanlarının telefon görüşmelerinin 
bu program ile dinlendiği iddiaları ortaya çıktı.40 
Alman yetkililer rahatsızlıklarını açıkça dile ge-
tirdiler. Bunu takip eden günlerde bu sefer Fran-
sız vatandaşlarının da aynı program bünyesinde 
teknik takibe uğradığı basına yansıdı.41 Bundan 
sonra da 2006 yılında Ajans’ın 35 dünya lideri-
nin telefonlarını dinlediği iddiaları dile getiril-
meye başlandı.42 

2014 yılında başka ne tür istihbari bilgilerin 
dünyaya yayılacağı konusunda bir öngörüde bu-
lunmak çok zor olsa da Obama yönetiminin dış 
ilişkilerinde en fazla başını ağrıtacak unsurlardan 
birinin bu olacağı konusunda şüphe yok. Özellik-
le Çin Halk Cumhuriyeti ile istihbarat mücadelesi 
konusunda yaşanan zemin kaybı Snowden iddia-
larının en önemi olumsuz etkilerinden biri olacak 
Amerikan dış politikası açısından. Ayrıca, şu an 

39. Laura Poitras, Marcel Rosenbach, Fidelius Schmid, ve Holger 
Stark, “NSA Spied on European Union Offices”, Spiegel Online, 29 
Haziran 2013. 

40. Jacob Appelbaum, Holger Stark, Marcel Rosenbach, ve Jorg 
Schindler, “Merkel Calls Obama Over Suspicions US Tapped Her 
Mobile Phone”, Spiegel Online, 23 Ekim 2013. 

41. Jacques Follorou ve Glenn Greenwald, “France in the NSA’s 
crosshair: phone networks under surveillance”, Le Monde, 28 Ekim 
2013. 

42. James Ball, “NSA monitored calls of 35 world leaders after US 
official handed over contacts”, The Guardian, 24 Ekim 2013. 
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hala geçici vize ile Rusya’da bulunan Snowden’ın 
Rus yetkililer ile hangi bilgileri paylaştığı konusu 
da diğer bir muamma. Ukrayna krizi sırasında, 
muhtemelen Rus istihbaratı tarafından medyaya 
sızdırılan Amerikan Dışişleri Bakanı’nın Avrupa 
ve Avrasya ilişkilerinden sorumlu yardımcısı Vic-
toria Nuland ile Amerika’nın Ukrayna’daki büyük 
elçisi arasındaki telefon kaydı ve bu kaydın yayın-
laması sonrasında oluşan durum bundan böyle 
uluslararası ilişkilerde devletlerin bu tip dinleme 
kayıt ve teknik takip raporlarını daha sık operas-
yonel olarak kullanacağını da gözler önüne serdi. 
Bu yönüyle Snowden diplomatik oyun kuralla-
rında daha önce hakkında konuşulmayan, fakat 
birçokları tarafından uygulanan ve bundan sonra 
daha da sık uygulanabilecek bir faaliyeti de ortaya 
çıkarmış oldu.

Snowden bu sıralarda bir yandan açıkladı-
ğı bilgiler ile Amerikan dış ilişkilerini etkileme-
ye başlarken öte yandan da kendisinin göçmen 
statüsü konusunda da Amerika ile farklı ülkeler 
arasında krize sebebiyet vermeye başlamıştı. Ön-
celikle ABD’nin baskılarına rağmen Çin Halk 
Cumhuriyeti ve Hong Kong yönetimi Snowden’ı 
yakalayarak ABD’ye teslim etmemişti. Haziran 
ayı sonlarına doğru Snowden yoğun baskı altın-
da olduğu Hong Kong’dan ayrılarak Rusya’ya 
gitti. Rusya’da olduğu sürede ABD yönetimi 
Moskova’da Snowden’ın Amerika’ya iadesi için 
girişimlerde bulundu ve iadesi durumunda idam 
cezası verilmeyeceği konusunda da garanti verdi. 
Buna rağmen Putin yönetimi Snowden’a geçici 
vize vererek Rus topraklarına girmesine izin ver-
di. Bu durum Amerika ile Rusya arasında Soğuk 
Savaş’tan bu yana istihbari bir konuda ortaya 
çıkan en önemli kriz niteliğindeydi. Obama’nın 
ilk döneminde ABD’de bulunan 10 Rus casusun 
yakalanması ve karşılığında Rusya’nın ABD için 
çalışan 4 casusu tutuklaması sırasında dahi iliş-
kiler bu denli gerilmemişti. Krizin sonucu ola-
rak Obama iki ülke tarafından da büyük önem 
verilen Putin ile yapacağı zirveyi son anda iptal 
etti. Bu gelişme ABD ve Rusya arasında Suriye 

konusunda yapılacak görüşmeler için de zaman 
kaybettirmiş oldu.

Snowden olayı Obama’nın ikinci döne-
minin kalan yıllarında da Obama yönetiminin 
başını ağrıtmaya devam edecek gibi görünüyor. 
Beyaz Saray tarafından oluşturulan çalışma gru-
bunun, Ulusal Güvenlik Ajansı’nın bundan son-
raki faaliyetleri konusunda izleyeceği metodoloji 
ve kurallar konusunda Obama’ya sunduğu öneri-
lerin ne kadarının uygulanacağı henüz belli değil. 
Ancak Snowden’ın şimdiye kadar yayılan dokü-
manlarında genelde müttefik ve Batılı ülkelere 
yönelik istihbarat çalışmaları olmasına rağmen 
genel olarak ilişkilerinin daha dalgalı seyrettiği 
Rusya Federasyonu gibi ülkelerdeki Amerikan 
istihbarat faaliyetleri ilgili henüz bir belge ortaya 
çıkmadı. Dahası Snowden’ın Hong Kong’da bu-
lunduğu sırada ABD’nin Çin’deki siber istihbarat 
faaliyetleri konusunda fazla detay vermemiş ol-
ması önümüzdeki aylarda bu konudaki bilgilerin 
de ortaya saçılmasıyla ABD’nin Çin ile de ben-
zer bir kriz yaşama ihtimalini gündeme getiriyor. 
Bu gibi durumların ortaya çıkması ihtimali göz 
önüne alındığında ABD’nin bu bilgiler ışığında 
zarar görecek olan itibar, prestij ve istihbarat alt-
yapısının ABD dış politikasına ne tür bir zarar 
vereceğini de zaman gösterecek. Ayrıca bu sene 
içerisinde Snowden’ın geçici vizesinin süresi 
dolması sonrası Rusya’nın bu konuda ne tür bir 
politika izleyeceği ve Snowden’ın nereye gitmeye 
karar vereceği de ABD’nin bu muhtemel ülke-
lerle ilişkilerinde oldukça ciddi krizler yaratabile-
cek. Tüm bunlara ek olarak ABD’de Beyaz Saray 
ile Kongre arasında patlak veren yeni telekulak 
krizi de Snowden belgeleri ışığında daha farklı 
bir boyut kazanacak. Geçtiğimiz günlerde Ulusal 
Güvenlik Ajansı’nın Kongre üyelerinin telefon-
larını dinlediği konusunda ortaya atılan iddialar 
yeni dönemde daha fazla konuşulup tartışılacak. 

Mısır 
Yaz aylarının ABD dış politikası için bir başka 
gündemi ise Mısır’da yapılan darbe ve sonrasın-
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da yaşananlardı. Camp David anlaşmasından bu 
yana Mısır Amerika’nın Ortadoğu politikasının 
en önemli ayaklarından birini teşkil etti. Sene-
lerce Mübarek rejiminin antidemokratik politi-
kalarına rağmen Mısır ile son derece yakın bir 
ilişki içinde olan ABD yönetimleri aynı zaman-
da Mısır’a büyük miktarda ekonomik ve askeri 
yardım da sağladı. 

11 Eylül sonrası da Mısır’ın tam desteğini 
alan ABD’nin Mısır politikası Bush dönemin-
deki demokratikleştirme politikalarının etkisiyle 
eski istikrarını kaybetmeye başlamıştı. Bush’un 
son döneminde iki ülke arasında yaşanan ger-
ginlik Obama’nın Kahire konuşması sonrasın-
da ortadan kaldırılmaya çalışıldı. Hatta bu dö-
nemde Obama’ya yakın isimlerin hazırladığı 
Ortadoğu’da demokratikleşme dosyaları da bir 
süreliğine rafa kaldırıldı. Ancak Arap Baharı’nın 
Mısır’a gelişi tüm hesapları yeniden altüst etti. 
ABD yönetimindeki isimlerin Mısır’da gösterile-
rin başlamasının hemen ardından yaptığı çeliş-
kili açıklamalar sonrasında Obama daha açık bir 
pozisyon alarak Hüsnü Mübarek’i istifaya davet 
etti. Mübarek’in devrilmesi sonrasında demok-
ratik süreci desteklediğini ifade eden ABD’nin 
Mısır politikası General Sisi’nin Cumhurbaşkanı 
Mursi’ye verdiği ültimatom sonrası yeniden kar-
maşıklaşmaya başladı.

Mursi karşıtı gösterilerin başladığı Hazi-
ran ayı içerisinde ABD’nin Kahire büyükelçisi 
Anne Patterson, ABD’nin Müslüman Kardeşler 
ve Cumhurbaşkanı Mursi ile ilişkilerinin daha 
sağlıklı bir düzleme girdiği ve başlayan sokak 
eylemlerinin Mısır’a fayda getireceği konusunda 
şüphelerinin olduğunu ifade etmişti. Patterson 
kendisi ve Amerikan yönetiminin sokak eylem-
leri ve protestolar yerine demokratik sürecin 
ve seçimlerin daha olumlu sonuç doğuracağına 
inandığını da belirtmişti.43 Bu açıklamalar son-
rasında ABD yönetimi darbe taraftarı ve Mursi 

43. Ashish Kumar Sen, “Egyptians direct anger at U.S. ambassador 
accused of aiding Morsi”, The Washington Times, 10 Temmuz 2013. 

karşıtı gruplar tarafından eleştirilmeye ve protes-
to edilmeye başladı. Gerçekleşen darbe sonrasın-
da Obama Mısır’daki durumdan duyulan kaygıyı 
ifade ettikten sonra yeni yönetimin yerini bir an 
önce demokratik ve sivil bir idareye bırakmak 
için geçiş sürecini başlatması gerektiğini vurgula-
dı. Obama ABD’nin Mısır’da hiçbir siyasi partiyi 
veya grubu desteklemediğini ve tarafsızlığını ko-
ruduğunu açıkladı.44 

Ancak Obama açıklamasında tüm tepki ve 
beklentilere rağmen Sisi’nin gerçekleştirdiği as-
keri müdahaleyi tanımlarken ‘darbe’ kelimesini 
kullanmadı. Bu tutumun sebebi olarak birçokları 
Amerika’nın Mısır’daki darbe yönetimi ile ipleri 
tamamen koparacak bir pozisyon almamaya ça-
lışmasını gösterdi. Özellikle Mısır’a ABD tarafın-
dan sağlanan yıllık ekonomik yardım Mısır’da ya-
şanılanın darbe olarak tanımlanması durumunda 
kesintiye uğrayacak ve bu da Amerika’nın Mısır 
ile tüm köprüleri atması anlamına gelecekti. 
Obama yönetimi bunun yerine son derece sınırlı 
tepkiler gösterme yoluna gitti. Öncelikle Mısır ve 
Amerikan orduları arasında ortaklaşa yapılması 
planlanan askeri bir tatbikat iptal edildi ve F-16 
uçakların Mısır’a teslim edilmesi askıya alındı. 
Takip eden günlerde artan baskı üzerine Beyaz 
Saray yönetimi Mısır’da yaşanılan askeri müda-
halenin ne şekilde tanımlanacağı konusunda de-
ğerlendirmelerde bulunduğunu ifade etti.45 Daha 
sonraki zaman zarfında bu açıklamaların niteliği 
ve şekli daha farklı haller de aldı. Örneğin Dı-
şişleri Bakanı John Kerry yaptığı bir açıklamada 
Mısır’da askerin demokrasiyi tesis ettiğini ifade 
ederek darbeye darbe dememenin ötesinde cun-
taya aktif destek vermiş de oldu.46 Bunun akabin-
de Obama Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nda 

44. “Statement by President Barack Obama on Egypt”, 3 Temmuz 
2013, http://www.whitehouse.gov/the-press-office/2013/07/03/
statement-president-barack-obama-egypt. 

45. Jeremy M. Sharp, “Egypt: Background and U.S. Relations”, 
Congressional Research Service, 10 Ocak 2014.

46. Michael R. Gordon ve Kareem Fahim, “Kerry Says Egypt’s Mi-
litary Was ‘Restoring Democracy’ in Ousting Morsi”, The New York 
Times, 1 Ağustos 2013. 
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yaptığı konuşmada ABD’nin Mısır’da tarafsızlı-
ğını dile getirdikten sonra ABD’nin bölgede gü-
venlik çıkarlarını dikkate alarak Mısır’daki geçici 
yönetim ile Camp David Anlaşması ve terörle 
mücadele konusundaki işbirliklerine devam ede-
ceğini söyledi.47 

Bu açıklamalar Mursi taraftarları ve Orta-
doğu kamuoyu tarafından Obama’nın Mısır’da-
ki darbeyi meşrulaştırma adımları olarak görül-
dü. Bu açıklamaların sonrasında ve daha yakın 
dönemde ortaya çıkan bazı bilgiler ise ABD 
yönetiminin darbeyi takip eden dönem bo-
yunca özellikle Savunma Bakanı Chuck Hagel 
üzerinden Mısır ile ilişkilerini yakın bir şekilde 
sürdürdüğünü gözler önüne serdi.48 Buna ek ola-
rak 2014 yılının ilk günlerinde de ABD yöne-
timinin Mısır’a ekonomik yardımda bulunacağı 
konusunda da bazı haberler Amerikan basınında 
yer almaya başladı.49 

Obama yönetimi kalan üç sene içerisinde, 
özellikle de Mısır’da başkanlık seçimlerinin olaca-
ğı dönemde Mısır ile ilgili politikası konusunda 
yeniden sıkıntılı günler yaşayabilir. Her ne kadar 
Obama BM Genel Kurulu’na yaptığı konuşma-
da ifade ettiği üzere Mısır’da güvenlik ve askeri 
ilişkileri önceleyen bir pozisyon almışsa da ve her 
ne kadar Ulusal Güvenlik Danışmanı Susan Rice 
gazetecilere Mısır konusunda verdiği bir demeç-
te ABD’nin yedi gün yirmi dört saat sadece bir 
bölgeye yönelik politikalar geliştirmeye çalışa-
mayacağını ifade etmiş olsa da seçim sürecinde 
meydana gelmesi muhtemel olaylar sonucunda 
ABD Mısır konusundaki politikalarını yeniden 
gözden geçirme gereği duyabilir.50 Özellikle son 
günlerde artan patlamalar ve Mısır’ın daha fazla 
istikrarsızlığa kayma ihtimali bu tartışmalar sıra-

47. Jeremy M. Sharp, “Egypt: Background and U.S. Relations”. 

48. Shadi Hamid, “Hey General, It’s Me, Chuck. Again”, Politico 
Magazine, 12 Ocak 2014. 

49. Josh Rogin, “Congress to Give Egypt $1.5 Billion in Aid”, The 
Daily Beast, 13 Ocak 2014. 

50. Mark Landler, “Rice Offers a More Modest Strategy for Mide-
ast”, The New York Times, 26 Ekim 2013. 

sında ABD’nin Mısır’daki pozisyonunu yeniden 
tartışmaya açacaktır. 

Suriye’deki Kimyasal Silahlar
Ağustos ayının son günlerinde Ortadoğu’daki 
bir başka gelişme Amerikan dış politikasının en 
önemli gündem maddesi haline geldi. 21 Ağus-
tos günü haber ajansları Şam’ın bazı bölgelerinde 
kimyasal silah kullanıldığını haberini geçmeye 
başladı. Bu haberden kısa bir süre sonra bu sal-
dırı sonrası çekildiği anlaşılan video görüntüleri 
de internetten dünya kamuoyuna yayıldı. Oba-
ma bundan tam bir yıl önce kimyasal silah kul-
lanımını Suriye’deki Amerikan dış politikasını ve 
Obama’nın Suriye ile ilgili planlarını değiştirebi-
lecek bir gelişme olarak öngörmüştü. Bu sebeple 
saldırı sonrası tüm gözler bir anda yeniden ABD 
yönetimine ve Beyaz Saray’ın saldırıya verdiği 
tepkiye döndü. 

Obama konu ile ilgili ilk açıklamasında ola-
yı kınarken olayın sorumlularının gereken ceza-
yı alacağını ifade etti, ancak herhangi bir askeri 
müdahale işareti vermedi. 51 Bunu takip eden 
günlerde özellikle görüntüler sonrası oluşan ulus-
lararası baskı ile birlikte Obama olayın sorum-
lularının ne şekilde cezalandırılacağına dair daha 
sert ifadeler kullanmaya başladı. Bu cezalandır-
ma büyük bir ihtimalle bir askeri operasyon şek-
linde olacaktı. Ancak daha en başından Obama 

51. Ben Armbruster, “National Security Brief: Obama Remains Ca-
utious On Syria After Reports Of More Chem Weapons”, ThinkP-
rogress, 23 Ağustos 2013. 

Dışişleri Bakanı John Kerry yaptığı bir 
açıklamada Mısır’da askerin demokrasiyi 
tesis ettiğini ifade ederek darbeye darbe 
dememenin ötesinde cuntaya aktif destek 
vermiş de oldu.
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ve yönetimi Suriye rejimine yönelik muhtemel 
bir saldırının son derece sınırlı bir çerçevede ger-
çekleşeceğini de açıklayarak bu sınırlı saldırının 
caydırıcılık yönünü de ortadan kaldırmış oldu. 
Obama bu dönemde verdiği mülakatlarda Ame-
rika’nın Suriye’de rejimi hedef alacak ve rejimi 
değiştirmeye yönelik bir askeri müdahale düşün-
mediğini sıklıkla ifade etti.52 

Kimyasal silah kullanıldığına dair ispatların 
Beyaz Saray’ın istediği düzeyde sağlanması üze-
rine herkesin saldırı tarihini vermesini beklediği 
Obama şaşırtıcı bir biçimde Suriye’de kimyasal 
silah stoklarının yok edilmesi amacıyla sınırlı ve 
cerrahi bir saldırının olacağını, ancak bu saldırı-
nın Kongre’den izin alındıktan sonra gerçekleşe-
ceğini duyurdu.53 Bu durum her ne kadar Beyaz 
Saray tarafından Obama’nın farklı kurumların 
fikirlerine olan saygısı ve Suriye konusunda oluş-
turmaya çalıştığı konsensüsün bir sonucu olarak 
adlandırılsa da birçok gözlemci için bu karar as-
lında Obama’nın böyle bir müdahaleye pek de 
niyeti olmadığını ortaya koyuyordu. Bu açıkla-
manın ardından Savunma Bakanı Chuck Hagel 
ile Dışişleri Bakanı John Kerry de Senato’da Suri-
ye’ye yönelik olası bir saldırının planlaması üze-
rine Senato üyelerini bilgilendirmeye başladı.54 
Senato üyelerinin Obama’ya Suriye’ye yönelik 
sınırlı bir hava saldırısı yapma yetkisi vermesinin 
ardından herkes saldırının zamanlaması ve niteli-
ğini tartışırken 9 Eylül’de Dışişleri Bakanı Kerry, 
bir basın toplantısı sırasında kendisine yöneltilen 
olası bir Amerikan saldırının hangi şartlar altın-
da askıya alınabileceği ile ilgili bir soruya verdi-
ği cevapta, Suriye’deki rejimin kimyasal silahları 
teslim etmesi halinde muhtemel bir Amerikan 
saldırısından kurtulacağının mesajını verdi. Bu 

52. Thom Shanker, C.J. Chivers, ve Michael R. Gordon, “Pentagon 
Sees Syrian Military, Not Chemical Sites, as Target”, The Atlantic 
Council, 27 Ağustos 2013. 

53. Washington Post Staff, “TRANSCRIPT: President Obama’s 
Aug. 31 statement on Syria”, The Washington Post, 31 Ağustos 2013. 

54. Anne Gearan ve Ed O’Keefe, “Kerry, Hagel lay out military 
objectives during Senate hearing on Syria strike”, The Washington 
Post, 3 Eylül 2013. 

öneriye Rusya müdahil olarak Suriye rejimini bir 
askeri müdahaleden kurtarma yolunu seçti. Oba-
ma da bu yaşanılanlar üzerine kimyasal silahlar 
üzerine yapılacak anlaşmanın ayrıntıları görü-
şülene kadar Temsilciler Meclisi’nin Suriye’ye 
yönelik saldırı yetkisi için yapacağı oylamayı er-
telemesini talep etti. Bunu takip eden günlerde 
kimyasal silahlarının 2014 yılının başına kadar 
ortadan kaldırılmasına yönelik Suriye ile anlaş-
maya varıldı. 

Kimyasal silahlar üzerinde yapılan çok ta-
raflı çalışma sürerken Suriye rejiminin kullandığı 
kimyasal silah konusunda herhangi bir yaptırıma 
uğramadan durumdan kurtulması hem Suriye 
muhalefetinin hem de uluslararası kamuoyunun 
tepkisini çekti. Türkiye de kimyasal silahların im-
hası için yapılan çalışmaları desteklediğini, fakat 
bu sırada insanların konvansiyonel silahlarla öl-
dürülmeye devam ettiğini ve rejime amaçlarına 
ulaşmak için vakit kazandırdığını ifade etti. Oba-
ma yönetimi ise durumu baştan beri ABD’nin 
sürdürdüğü soruna uluslararası ve çok taraflı bir 
diplomatik çözüm bulma yolunda atılmış bir 
adım olarak tanımladı. Obama daha sonra yap-
tığı açıklamalarda silah ve güç kullanmaksızın 
Suriye’deki kimyasal silahları yok etme sürecine 
girilmesini önemli bir başarı olarak gördüğünü 
açıkladı. Ancak Şam’ın banliyölerine yapılan sal-
dırının üzerinden beş ay geçmiş olmasına rağmen 
bu konudaki gelişmenin oldukça yavaş ilerlediği 
görülebiliyor. 

Kimyasal silahlar haricinde Suriye’de yaşa-
nan insanlık dramına çözümün ne şekilde müm-
kün olacağı konusunda soru işaretleri bu sene 
boyunca devam edeceğe benziyor. Ocak ayındaki 
Cenevre görüşmelerinin ikinci ayağında da bek-
lenildiği gibi herhangi bir çözüme ulaşılamadı ve 
dahası bu diplomatik görüşmelerden herhangi 
bir çözüm önerisi çıkması durumunda bu çözü-
mün sahaya yansıtılıp yansıtılamayacağı konu-
su da henüz tam olarak belli değil. Dolayısıyla 
ABD’nin Suriye politikası önümüzdeki dönem-
de de daha önceki üç yılda olduğu gibi aynı para-
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metreler üzerinden devam edecek. Dahası yakın 
zamanlarda medyaya sızan haberler Obama’nın 
bu konuda oldukça ilgisiz ve isteksiz olduğunu 
ve Obama’nın çevresindeki isimlerin de Suriye 
konusunda herhangi bir eyleme oldukça soğuk 
baktıklarını ortaya koyuyordu.55

İran
2013 yılında ABD dış politikasındaki belki de 
yaşanan en dikkate değer gelişme ABD-İran 
ilişkilerinde yaşananlarla ilgiliydi. İran, Obama 
yönetiminin iktidara gelmesinden bu yana Ame-
rikan dış politikasındaki en hassas unsurlardan 
birini oluşturuyordu. Obama birinci yemin tö-
reninde İran’a seslenerek sıkılmış yumruklardan 
vazgeçilmesini istemiş ve diyalog çağrısında bu-
lunmuştu. Ancak bu dönemin büyük bir kısmı 
karşılıklı restleşmeler ile geçti. Özellikle Türkiye 
ve Brezilya’nın arabuluculuk yaptığı anlaşmanın 
ABD tarafından kabul edilmemesinin ardından 
ABD’de meselenin cerrahi bir müdahale de içe-
ren bir askeri çözüme doğru ilerlediği görüşü 
hakim olmaya başlamıştı. Obama bu dönemde 
bir yandan füze kalkanı inisiyatifi ile NATO 
şemsiyesinde İran’dan komşu ülkelere gelecek 
bir saldırı için önlem alırken öte yandan Birleş-
miş Milletler Güvenlik Konseyi’nden çok taraf-
lı yaptırım paketini geçiriyordu. Ayrıca, daha 
sonra New York Times tarafından kamuoyuna 
sızdırılan siber saldırı operasyonları ile özellikle 
İran’daki yeraltı nükleer tesislerinin imha edil-
mesi için uğraş veriyordu. 

Obama ikinci yemin töreninde de üstü 
kapalı olarak İran ile ilgili sorunun barışçıl yol-
lardan çözümü konusunda mesaj verdi. Ancak 
bu zaman dilimine kadar ABD’nin İran ile olan 
ilişkilerine farklı aktörler de müdahil olmuştu. 
Öncelikle İsrail, yukarıda ifade edildiği üzere, 
meselenin kendisi için varoluşsal önemi oldu-
ğundan hareketle ABD yönetiminin soruna olan 

55. Mark Mazzetti, Robert F. Worth, ve Michael R. Gordon, “Oba-
ma’s Uncertain Path Amid Syria Bloodshed”, The New York Times, 
22 Ekim 2013. 

yaklaşımını sık sık eleştirirken aynı zamanda tek 
taraflı olarak bir askeri müdahale sinyali veri-
yordu. İsrail’in bu politikası Amerikan Kongre-
si’nde de kendini ciddi bir destek bulduğu için 
Kongre Beyaz Saray’dan bu konuda daha şahin 
bir duruş sergiliyordu. 

Bölgedeki Amerikan politikalarının bir baş-
ka ayağını oluşturan Suudi Arabistan açısından 
da durum farklı değildi. Özellikle bundan bir-
kaç sene evvel yayınlanan Wikileaks belgelerinde 
Suudi ve Körfez’deki liderlerin Amerika’nın İran 
hakkında daha sert bir politika izlemesi için teş-
vikte bulunduğu ortaya çıkmıştı. 56 Bütün bunla-
rın yanında Suriye’de ortaya çıkan krizde İran’ın 
oynamakta olduğu rol da ABD’nin İran ile ilişki-
sini daha da karmaşıklaştırmıştı. 

Obama İran’ın nükleer programı konusuna 
verdiği siyasi önceliği bir kez daha bu sefer BM 
Genel Kurulu’nda Eylül ayı içinde yaptığı ko-
nuşmada tekrarladı. Bu konuşma sırasında İran 
konusunun Arap-İsrail Barış süreci ile birlikte 
iki dış politika önceliğinden biri olduğunu ifade 
etti. Bu sırada P5+1 ve İran temsilcileri de nük-
leer programın geleceği konusunda müzakere-
lerde bulunuyorlardı. Bu toplantılar sırasında 
ABD Dışişleri Bakanı Kerry ile İran Dışişleri 
Bakanı Zarif ’in özel olarak kısa bir toplantı 
yapmaları o günlerde haber ajanslarına yansı-
yan olası bir Obama- Ruhani görüşmesi konu-
sundaki söylentileri de oldukça artırdı. Ancak 
beklenilen yüzyüze görüşme yerine iki lider ara-
sında bir telefon görüşmesi gerçekleşti. Beyaz 
Saray’dan yapılan açıklamada yeni seçilen Cum-
hurbaşkanı Ruhani ile İran’ın nükleer programı 
konusunda beraber çalışılması konusunda görüş 
birliğine varıldığı ifade edildi.57

P5+1 çerçevesinde süren görüşmelerin sonu-
cu olarak Kasım ayında taraflar arasında şimdilik 
geçici de olsa bir anlaşma imzalanmış oldu. Daha 

56. Arshad Mohammed ve Ross Colvin, “Saudi king urged U.S. to 
attack Iran: WikiLeaks”, Reuters, 29 Kasım 2010. 

57. Jay Soloman ve Carol E. Lee, “Historic Call for Obama, Rou-
hani”, The Wall Street Journal, 27 Eylül 2013. 
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sonra medyaya yansıyan bilgilerde aslında süre-
cin aylardan bu yana devam eden gizli görüşme-
lerin sonucu olduğu da ortaya çıktı. Obama’nın 
Ağustos ayında Cumhurbaşkanı Ruhani’ye gön-
derdiği mektupla başlayan süreçte taraflar bir 
araya gelerek anlaşmanın altyapısını hazırlamış-
lardı. 24 Aralık’ta imzalanan anlaşma bu gizli gö-
rüşmelerin de bir sonucu olarak meydana geldi.58 

Anlaşmanın şimdilik geçici olması 2014 yılı-
nı ABD-İran ilişkileri içinde oldukça önemli kılı-
yor. Taraflar bir yandan kalıcı bir anlaşma metni 
üzerinde çalışmaya devam ederken öte yandan da 
iki ülke de kendi içindeki dış politika şahinlerinin 
kaygılarını dikkate alarak bir sonuca ulaşmaya ça-
lışacak. Özellikle ABD’de Kongre’nin bu anlaşma 
sağlanmışken İran’a yeni ekonomik yaptırımların 
uygulanması konusunda başlattığı girişimler bir 
yandan Obama’yı iç politikada ve özellikle de ol-
dukça krizli devam eden Kongre ile ilişkilerinde 
zor durumda bırakırken, öte yandan da aslında 
İran ile yapılacak müzakere sürecinde elini güç-
lendirebilecek. Dolayısıyla taraflar bu noktada ol-
dukça sıkı bir pazarlık süreci yaşayacaklar.

Elbette bu noktada ABD yönetimi İran ile 
yapılacak kalıcı bir anlaşmanın bölgesel sonuçları 
konusunda da daha fazla kafa yormak zorunda 
kalacaklar. ABD’nin İran ile yaptığı anlaşma İs-

58. Carol E. Lee, Jay Soloman, ve Laurence Norman, “Two-Track 
Negotiations Led to Iran Nuclear Deal,” The Wall Street Journal, 24 
Kasım 2013. 

rail’de oldukça tepki topladı. Netanyahu yapılan 
anlaşmayı tarihi bir diplomatik zafer değil ‘tari-
hi bir hata’ olarak tanımlarken Dışişleri Bakanı 
Avigdor Lieberman da anlaşmayı İran’ın son za-
manlarda kazandığı en büyük diplomatik başarı 
olarak adlandırdı.59 

ABD yönetimi İsrail’in güvenliği konusunda 
güvence vermeye devam ediyor. Dışişleri Bakanı 
Kerry de İran vaatlerini gerçekleştirene kadar yap-
tırımların süreceğini açıkladı. Ancak ABD için bu 
anlaşmayı daha önemli kılan husus İran’ın nük-
leer programının kontrol altına alınmasının İsra-
il’in İran’a muhtemel bir saldırısı için zemini orta-
dan kaldırması ve dolayısıyla ABD’nin de İsrail’i 
müdafaa için doğrudan tarafı olmadığı bir askeri 
operasyona girmesinin önünü alması olacak. 

Bunun yanında Suudi Rejiminin de İran ile 
ABD arasındaki anlaşmadan pek memnun olma-
dığını söylemek mümkün. Henüz anlaşma yapıl-
madan önce, Ekim ayında Suudi Arabistan’ın eski 
ABD büyükelçisi ve istihbarat şefi Prens Bandar 
Avrupalı diplomatlar ile yaptığı görüşmeler sıra-
sında Suudi Arabistan’ın özellikle Suriye’de ABD 
ile sürdürmekte olduğu işbirliğinin seviyesinde 
indirime gidileceğini ve bundan böyle Suudi Ara-
bistan’ın diğer müttefikleriyle işbirliği yollarını 
arayacağını söylemişti.60 Bu açıklama Suudi Ara-
bistan’ın seçildiği BM Güvenlik Konseyi geçici 
üye statüsünü kabul etmeyeceğinin açıklanması-
nın hemen ardından gelmişti. Bu iki sert dış po-
litika mesajı ABD ile Suudi Arabistan arasındaki 
ilişkilerin tarihinde gördüğü en önemli krizlerden 
biri olarak yorumlanmıştı. Her ne kadar Suudi 
Arabistan buna gerekçe olarak Suriye ve Arap-
İsrail meselesi konusunda BM Güvenlik Konse-
yi’nin işlevsizliğini göstermiş olsa da birçok göz-
lemci meselenin İran boyutuna dikkat çekmişti. 61 

59. William Booth, “Israel’s Netanyahu calls Iran deal ‘historic mis-
take,’” The Washington Post, 24 Kasım 2013. 

60. Ellen Knickmeyer, “Spy Chief Distances Saudis From U.S.”, 
The Wall Street Journal, 21 Ekim 2013. 

61. Amena Bakr ve Warren Strobel, “Saudi Arabia warns of shift 
away from U.S. over Syria, Iran”, Reuters, 22 Ekim 2013. 

Anlaşmanın şimdilik geçici olması 2014 yılını 
ABD-İran ilişkileri içinde oldukça önemli 

kılıyor. Taraflar bir yandan kalıcı bir anlaşma 
metni üzerinde çalışmaya devam ederken 

öte yandan da iki ülke de kendi içindeki dış 
politika şahinlerinin kaygılarını dikkate alarak 

bir sonuca ulaşmaya çalışacak.
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İran ile ABD arasında yapılan anlaşma sonra-
sında Suudi yönetimi bu sefer biraz daha dikkatli 
bir dille İran’ın nükleer programından duyulan 
kaygıyı ifade etmeye devam etti. 62Önümüzdeki 
aylarda muhtemelen Suudi yönetimi ve Körfez 
ülkeleri ABD ile İran arasında yapılması muh-
temel kalıcı anlaşma için görüşmeler sırasında 
kendi güvenlikleri konusunda bazı garantilerin 
alınması konusunda ABD’ye baskı uygulamaya 
devam edecektir. Dolayısıyla Obama İran ile mü-
zakereleri sürdürmeye devam ederken bir yandan 
İsrail öte yandan da Suudi Arabistan’ın kaygıları-
nı ve hassasiyetlerini göz önünde bulundurmaya 
çalışacaktır. Obama’nın geçen ay içinde Suudi 
Arabistan’a yaptığı gezideki üst düzey görüşmele-
rin en önemli konu başlıklarından biri hiç şüphe-
siz bu konu oldu. Obama’nın gezisi sonrasından 
oldukça ani bir şekilde Prens Bandar’ın görevden 
alınması da bazılarında Amerika’nın tepkisinin 
bir sonucu olarak gösterildi. İki ülke ilişkilerinin 
geçmekte olduğu darboğazın ve başta Suriye ve 
İran olmak üzere farklı konularda yaşanan görüş 
ayrılıklarının sonucunun ne olacağı önümüzdeki 
aylarda daha açık bir biçimde görülecek.

Ancak bazı bölgesel aktörlerin İran ile ABD 
anlaşmasına verdikleri ilk tepkiler olası bir kalıcı 
anlaşma ve böyle bir anlaşmanın stratejik ve jeo-
politik yansımalarının ABD tarafından verilecek 
her türlü garantiye rağmen bölgedeki bu devlet-
leri rahatsız etmeye devam edeceğini gösteriyor. 
Elbette bunun yanında İran ile ABD arasında-
ki müzakerelerin sebep ne olursa olsun sekteye 
uğraması ve tarafların anlaşamaması durumunda 
ABD’nin bölgeye yönelik politikasının geleceği 
ve bölgedeki müttefikleri ile ilişkilerinin niteliği 
de Obama yönetiminin üzerinde düşünmesi ge-
rekecek meseleler arasında yer alıyor. 

Ukrayna
Ukrayna’da patlak veren kriz ilk etapta ABD’de 
bu ülkede daha önce meydana gelen Turuncu 

62. Ian Black, “Iran nuclear deal: Saudi Arabia and Gulf react with 
caution”, The Guardian, 24 Kasım 2013. 

Devrim kadar ilgi görmedi. Gösterilerin ve gös-
tericilerinin sayısının tırmandığı günlerde mesele 
büyük oranda Ukrayna’daki AB taraftarları ile hü-
kümet arasında meydana gelen sokak protestosu 
olarak algılandı. Gösteriler 2013’ün son günlerin-
de Ukrayna Cumhurbaşkanı Yanukoviç’in AB ile 
Ukrayna arasındaki ortaklık anlaşmasını askıya al-
masıyla başlamıştı. Ancak Aralık ayına girildiğin-
de gösterilerin niteliği AB yanlısı olmaktan ziyade 
hükümet karşıtı bir hal almaya başladı. Rusya’nın 
Sochi Olimpiyatları ile gündemde olduğu bu dö-
nemde bu organizasyonla bir ‘charm offensive’ 
hareketine başlayan Putin’in Ukrayna’daki olaylar 
konusunda nasıl bir tavır alacağı merak edilse de 
kimse kendisinden sonu askeri müdahaleye gide-
cek bir tutum beklemiyordu. 

Bu sırada Sochi kış olimpiyatlarının son 
günlerinde Ukrayna’daki olaylar polis ve gösteri-
ciler arasında şiddetli bir çatışmaya döndü. Bu 
noktadan sonra ABD Ukrayna’daki krizde daha 
üst düzey bir rol oynamaya başladı. Çatışmaların 
sürdüğü günlerde Obama, Ukrayna’da gösterici-
lere karşı şiddet kullanımının sonuçları olacağını 
ifade ederek Ukrayna hükümetini uyardı. Ancak 
bu uyarılar sonuçsuz kalınca, takip eden günler-
de ölü ve yaralı sayısının artması üzerine Obama 
Ukrayna hükümetini şiddetle eleştirdi. Obama 
yönetimi aynı zamanda yaşanan şiddetten so-
rumlu olduğunu düşünülen 20 Ukraynalı ida-
reciye de vize yasağı uygulaması getirdi. Her ne 
kadar bu eleştiri ve uygulamalar oldukça sert bir 
biçimde ortaya konsa da netice de açıklamalar ve 
yaptırımlar sembolik olmanın ötesine gidemedi. 

Bunu takip eden günlerde Beyaz Saray yö-
netimi ve Obama olaylarla ilgili tonu oldukça 
yüksek bazı açıklamalar yapmaya başladı. Ön-
celikle Obama beklenmedik bir şekilde direk 
olarak Rusya’yı hedef alarak Putin yönetimini 
Ukrayna ve Suriye’de halkın özgür iradesine saygı 
duymamakla suçladı. Ukrayna’daki durumdan 
Rusya’nın sorumlu olduğunu ve bu durumun 
kabul edilemez bir noktaya ulaştığını ifade etti. 
Amerika’nın olaylara yaklaşımının soğuk savaş 
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algılaması olmadığını da ifade eden Obama Rus-
ya ile yarış ve veya rekabet içinde olmadıklarını 
da sözlerine ekledi. 

Ancak kriz bununla sonuçlanmadı. Yanuko-
viç’in Kiev’den ayrılmasından sonra Kırım’a kar-
şı başlayan Rus askeri harekatı herkesi oldukça 
hazırlıksız yakaladı. Amerikan istihbaratı dahi 
olaylar ilk başladığı günlerde yaptığı tahminler 
de meselenin Rusya’nın Kırım’ı işgali seviyesine 
gelmeyeceğini iddia etmişti. Ancak tüm bu ve 
bu benzeri analizlerin aksine Rusya takip eden 
günlerde Kırım’ı özel birlikler marifetiyle ele ge-
çirerek bölgeyi Ukrayna’dan ayırmak için bir re-
ferandum düzenleyerek bağımsızlığını tanıyacak 
ve takip eden günlerde Kırım Rusya tarafından 
ilhak olunacaktı. Bu durum bir yandan önemli 
bir uluslararası normun çiğnenmesi anlamına ge-
liyor öte yandan da Rusya’nın Doğu Avrupa’daki 
etki alanında oldukça ciddi bir gelişmeyi de göz-
ler önüne seriyordu. Obama’nın Putin ile yaptığı 
ve saatler süren birkaç telefon görüşmesi de yaşa-
nan krize herhangi bir çözüm getiremedi. 

Obama yönetimi sonraki dönemde bir yan-
dan özellikle John Kerry ile Lavrov görüşmeleri 
yoluyla olaya diplomatik çözüm bulmaya çalı-
şırken öte yandan da Rus ve Kırım yetkililerine 
yönelik yeni yaptırımlar getiriyordu. Budapeşte 
Memorandumu’nun yüklediği sorumluluklarını 
en azından sembolik bir biçimde yerine getirmek 
isteyen ABD yönetimi bu durumun özellikle 
İran ile yürütülmekte olan görüşmeleri olumsuz 
etkilememesi için de önlem almaya çalışıyordu. 
Bu sırada Ukrayna’nın doğusunda meydana ge-
len gösterilerde başta Donetsk olmak üzere bir-
çok büyük şehirde Rusya yanlıları belediye ve va-
lilik binalarını ele geçiriyor ve yer yer çatışmalar 
meydana geliyordu. 

ABD yönetimi açısından Rusya’nın Ukray-
na’da izlediği politikaların önemli bazı dış politik 
sonuçları şimdiden ortaya çıkmaya başladı. Ön-
celikle Obama’nın ilk döneminde ‘reset’ olarak 
adlandırılan ve Rusya ile normal siyasi ve ekono-
mik bağların güçlendirilmesi ve konsolide edil-

mesini hedefleyen politikanın sonuna gelinmiş 
oldu. Obama bir süre Medvedev ile yakaladığı 
uyumu Putin ile bir türlü sağlayamazken Suri-
ye ve Snowden gibi meselelerin araya girmesiyle 
ilişkiler iyiden iyiye gerilmiş oldu. Ukrayna ve 
Kırım krizleri Beyaz Saray için Rusya politikasın-
da yeni bir dönüşüm yaşanmasıyla sonuçlandı. 
Bunun yanında ABD özellikle AB ülkelerinin 
Ukrayna’daki kriz sırasında izledikleri pasif po-
litikadan da oldukça rahatsız oldu. Amerikan 
Dışişleri Bakan Yardımcısı Victoria Nuland’ın 
basına sızdırılan telefon görüşmesinde AB için 
sarfettiği sözler bunun en iyi göstergesiydi. Son 
olarak Ukrayna krizi NATO’yu yeniden daha an-
lamlı bir hale getirdi. 

SONUÇ
Amerikan Dış Politikası Obama yönetiminin 
kalan üç yılında eğer herhangi bir büyük deği-
şiklik olmazsa aynı parametreler çerçevesinde 
ilerlemeye devam edecek. Zira yapılan son ka-
muoyu yoklamaları ve araştırmalar toplumun 
büyük bir kısmının bu minimalist dış politika 
çizgisinden memnun olduğunu gözler önüne se-
riyor. Kasım ayında yayınlanan PEW anketinde 
katılımcıların yüzde elli ikisi ABD’nin uluslara-
rası anlamda daha az müdahil ve daha çok kendi 
işine bakması gerektiğini desteklemesi bunun en 
önemli göstergelerinden biri. Son kırk yıl içinde 
ilk kez ABD kamuoyu Amerika’nın uluslararası 
rolü hakkında bu denli müdahaleciliğe karşı bir 
tavır takınıyor.63

Obama sürdürmeyi planladığı bu dış politi-
ka çizgisinin diğer sinyalini sene başında yaptığı 
“State of Union” konuşmasında bir daha verdi. 
Konuşmasında iç politika ve ekonomiye odak-
lanan Obama’nın üzerinde durduğu en önemli 
dış politika konuları arasında İran meselesi öne 
çıktı. İran ile yapılan anlaşmayı büyük bir başarı 

63. Paul Lewis, “Most Americans think US should ‘mind its own 
business’ abroad, survey finds”, The Guardian, 3 Aralık 2013. 
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olarak adlandıran Obama İran’ın nükleer progra-
mının durdurulmasını sadece Amerika için değil 
uluslararası güvenlik için de büyük tehdit teşkil 
eden bir unsurun ortadan kaldırılması için ilk 
adım olarak değerlendirdi. Bunun yanında Afga-
nistan’dan 2014 sonunda Amerikan askerlerinin 
çekilecek olmasına da değinen Obama bölgede 
Afgan ordusunun teröre karşı mücadelesinde eği-
tim vermesi için bir grup Amerikan askerinin ka-
labileceği mesajını da verdi. Terörle mücadelenin 
küresel boyutta da devam edeceğini ifade eden 
Obama iktidarının kalan yıllarında da gizli ope-
rasyon ve drone (insansız hava aracı) saldırılarını 
kullanacağı mesajını vermiş oldu.

 Son olarak Obama Suriye konusunda tekrar 
ABD’nin diplomasi yoluyla Suriye’nin kimyasal 
silahlardan arındırılması sürecini devreye soktu-
ğunu yineledi. ABD’nin bölgede güç ve etkileri 
artan terörist networkler konusundaki kaygıları-
nı tekrar ifade etti. Fazla detaya girmeden ulus-
lararası bir çalışmayla Suriye halkının diktatör-
lükten, terörden ve korkudan azade bir şekilde 
yaşaması için gerekli zeminin oluşturulmasına 
çalışacaklarını sözlerine ekledi. Dolayısıyla Suriye 
hakkında şimdiye kadar söylediklerinin dışında 
‘status quo’yu değiştireceğine dair bir açıklama-
da bulunmadı. Obama aynı zamanda nükleer 
silahların ortadan kaldırılması ve demokrasinin 
yayılması için ABD’nin elinden geleni yapmaya 
devam edeceği tarzı klasik “State of Union” de-
meçlerini de sözlerine ekledi.

Bu konuşmayı takip eden günlerde mey-
dana gelen Ukrayna ve Kırım krizleri her ne 
kadar Obama’nın dış politikaya yönelmesine 
sebep olsa da son yaptığı basın toplantısında 
ağırlığı sosyal sağlık sigortası yasası ve uygulan-
masına vermesi bu meselelerin Obama için daha 
öncelikli olduğunu gösterdi. “State of Union” 
konuşmasında Obama, Asya Pasifik’in sadece 
bir cümlede geçmiş olmasına rağmen özellikle 
Transpasifik Ticaret Anlaşması bundan sonraki 
başkanlık yılları için oldukça hayati bir konu ol-
maya devam edecek. 

Bunun yanında yukarıda bahsi geçen özel-
likle Çin Halk Cumhuriyeti ile ABD’nin böl-
gedeki müttefikleri arasında olan Japonya ve 
Güney Kore’yi karşı karşıya getiren Doğu Çin 
Denizi’ndeki gerginlik, her ne kadar isteksiz olsa 
da ABD’nin bu tip bir krizde en azından arabu-
lucu olmak için çaba göstermek zorunda kalacağı 
gerçeğini ortadan kaldırmıyor. Özellikle 2013’ün 
son aylarında Çin Halk Cumhuriyeti’nin yeni 
hava savunma alanı tanımlaması sonucunda içi-
ne girilen krizi çözmek için ABD Başkan Yardım-
cısı Joe Biden’ın alelacele bölgedeki başkentlere 
gitmiş olduğu göz önüne alındığında bu tip irili 
ufaklı kriz anlarında ABD diplomasisinin yeni-
den harekete geçeceği tahmin edilebiliyor. 

Asya Pasifik Bölgesinin ticari bakımdan 
önemi ve dünyanın ikinci ve üçüncü ekonomi-
leri arasında meydana gelecek bir gerginliğin iki 
ülke ile de yakın ekonomik ilişkisi olan ABD’yi 
ve uluslararası ekonomiyi oldukça olumsuz yönde 
etkileyebilecek. Dahası bölge ülkelerinde yüksel-
me eğilimi gösteren agresif milliyetçilikler Asya 
Pasifik’teki bölgesel sistemin geleceği için oldukça 
açık bir tehdit teşkil ediyor. ABD’nin bağlı bu-
lunduğu güvenlik anlaşmalarının bölgede mey-
dana gelebilecek krizlerde ABD’yi bu krizin içine 
çekmemesi için Beyaz Saray’ın son derece dengeli 
bir dış politika izlemesi gerekecek. Bir yandan 
bölgedeki müttefiklerinin savunma çabalarını 
destekleyecek ABD yönetiminin aynı zamanda 
en büyük ticari ortağı olan Pekin hükümetine de 
bu konuda bazı güvenceler sağlaması ve Çin’in bu 
duruma karşı daha da artıracağı savunma çalışma-
larını yakından takip etmesi gerekecek. Bölgedeki 
ülkeler arasındaki uyuşmazlıkların kontrol altına 
alınması ve barışçıl yollarla çözülmesi ABD’nin 
ekonomik çıkarları için de oldukça önemli. Özel-
likle ABD ile Asya Pasifik ülkeleri arasında sürdü-
rülen Trans Pasifik Ekonomik İşbirliği çalışmala-
rının geleceği için bu bölgedeki siyasi istikrar özel 
önem taşıyor. Bu sebeple Asya Pasifik bir şekilde 
ABD dış politikasının yakından takip edeceği bir 
alan olmaya devam edecek.
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Barack Obama ABD’nin en önemli dış politika darboğazlarından geçmekte 
olduğu bir dönemde iktidara geldi. 2009 yılında yeni başkanı iki cephede 
süren savaşlar, gerilemekte olan Amerikan gücü ve etkisi, nükleer silah elde 

edeceği düşünülen bir İran, yükselmekte olan bir Çin Halk Cumhuriyeti ve dünya 
çapında oldukça olumsuz olarak algılanan bir ABD imajı bekliyordu. Başkan Obama 
ABD’nin karşılaştığı bu olumsuz durumları ortadan kaldırmak ve dış politika sorun-
larıyla Bush döneminden daha farklı bir şekilde mücadele etme amacıyla iktidarının 
ilk aylarında iddialı konuşmalar ve açıklamalar yaptı. Ancak başkanlığının geride ka-
lan beş yılı aşkın süresinde bu hedeflerin birçoğunda değişiklik yaparken bazı yeni 
ortaya çıkan meseleler konusunda da oldukça kararsız ve eylemsiz bir tavır sergiledi.

Geride kalan beş yılda Rusya ile gerçekleştirilmek istenen Reset politikası ba-
şarısızlığa uğrarken, Suriye konusunda yüz binlerce insanın öldürülmesi karşısında 
yeterli tepki ortaya koyamayan bir ABD ile karşılaştı dünya kamuoyu. Bu sıralarda 
Mısır’da meydana gelen darbe karşısında pozisyon belirlemekte zorlanan ABD yö-
netimi Asya’da da iki büyük ticaret partneri arasında çıkan krizlerde oldukça güç 
zamanlar yaşadı. Tüm bunlara ek olarak Edward Snowden’in ortaya saçtığı ABD is-
tihbaratıyla ilgili belge ve bilgiler ve artık oldukça sık kullanılmaya başlayan drone 
saldırıları oldukça tepki topladı. Obama iktidarının ilk ve beşinci yılında ortaya attığı 
Filistin ve İsrail barış süreci önerileri de başarısız oldu. 

Başkan Obama bu süreçte İran ile görüşmeler ve Burma ile ilişkiler konusunda 
önemli başarılar da elde etti.  Bunun yanında terörle mücadele konusunda başta 
Üsame Bin Ladin olmak üzere El-Kaide’nin lider kadrosundan birçok ismin öldürül-
mesi Obama’nın ulusal güvenlik karnesine önemli bir artı puan sağladı. Ancak özel-
likle son döneminde Başkan Obama daha fazla iç politika ve ekonomiye odaklan-
maya başladı. Fakat meydana gelen Ukrayna krizi ve Irak ve Suriye’de güçlenmekte 
olan İŞİD gibi örgütler başkan Obama’nın iç politik öncelikleri konusunda çok da 
ısrarcı olamayacağını gözler önüne serdi. Başkan Obama kalan iki seneyi aşkın sü-
recinde meydana gelecek uluslararası krizlerle mücadele etme ve iç politik öncelik-
lerini yerine getirme arasında bir denge kurmaya çalışacak. İster istemez bu denge 
oyununda nasıl bir siyasi ve dış politika mirası bırakmaya çalışacağı da etkili olacak. 

Bu analiz Başkan Obama’nın ikinci döneminde izlediği dış politika çizgisi ve ön-
celikleri hakkında genel bir değerlendirme sunmaktadır. 


